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Za Redakcją odpowiedzialny 
^Edward Michałek w Poznaniu. Z

administracja. Ekspedycja i Bióro Redakcji przy pla­
cu Wilhelmowskim pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (In se rat ów): 

od' wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy ed 
wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia). 

Listy
do^redakcyi, administracji i ekspedycji winny 

frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50’fen., w Państwie nie- 
mieckióm i w Austryi 9 mar. 13 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi i Ameryce 12 mark, w Danii, j Fran­

cji, Anglii i Szwecyi 14 mar. 40 fen.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w ekspedycji; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego nlemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury, 
za których pośrednictwem (zobacz niżój) można także 

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Pozn.

nadsyłane Redakcji
Rękopisma
nie zwracąją się i niszczone będą

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Raozkowski, Rue du Faubourg Poissonnière 33. — W Hamburgu, Frankfureie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein& Vogler. — 
W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. A. Retem eyer,H. Albrecht Taubenstrasse 84, Internationale Annonoen-Expedition. „Invalidendank“ Behrenstr. 24 i Haaok et Rabehl, Friedriohstr. 68. — W Bremie: E. Sohlotte. — 

W Frankfurcie nad Menem Daube & C o m p. — W Wrooławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. — W Pleszewie : L. Zboralski.
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POZNAN, 2 listopada.

Przed kilku dniami wspominaliśmy na tćm miej­
scu o pogłoskach, że kurya rzymska skłonny okazuje 
się do ustępstw i że w celu zaprowadzenia modus vi­
vendi zawezwała biskupów niemieckich, ażeby przysłali 
do Rzymu swe zapatrywania i podali warunki, na ja­
kich stanąćby mógi układ z Niemcami. Nie pierwszy 
to raz, odzywa się dzisiaj Norddeutsche Allg. 
Zeitung, że takie obiegają wieści. Zaprzeczano im 
wszakże. I dzisiaj tym pogłoskom wielkiój dawać nie 
można wiary. Nawet ci, pisze organ półurzędowy — 
którzy życzę, sobie powrotu spokoju na polu religijnóm, 
którzy utrzymywali zawsze, że Rzym wymyśli coś ta­
kiego, co uspokoi umysły, nawet ci wielkiego znacze­
nia nie przywiązuję zapewne do tćj wiadomości. Bo 
jeśli łatwo być może, że kurya nie chce już występo­
wać tak gwałtownie, to z drugiej strony łatwćm jest 
także przypuszczenie, że przez system pozornych ustępstw 
osłabić pragnie politykę kościelną państwa. Zresztą 
czegóż chca ultramontanie? — zapytuje się Nord­
deutsche Allgemeine Ztg. 'Jeżeli pragnę 
układu, pragnę pokoju, dostępić go mogę ale tylko 
przez to, że poddadzę się bezwarunkowo ustawom z dzie­
dziny kościelno - politycznej. Inny dla państwa nie 
istnieje modus vivendi — tylko ten, ażeby samo ozna­
czyło granicę, jaka oddzielać ma je od kościoła. Czyż 
bowiem przystać możemy na to, co nam proponuję ultra­
montanie, czyż zgodzić się można na to, co pisze 
Univers? Univers, sę słowa Norddeutsche 
Allgemeine Ztg., podnosi, że z charakterem świę­
tości tęczy kościół prawo do opieki macierzyńskićj, 
z czego wynika, że układy, które zawiera z dziećmi, 
odrębny zupełnie maję charakter. A więc układ nie 
ma być dwustronnę umowę, tyko aktem łaski ze stro­
ny Papieża? Jesteśmy więc wdzięczni francuzkiemu 
dziennikowi, że nas przynajmniej oświecił, czego spo­
dziewać się należy od kuryi, że wypowiedział otwarcie, 
iż ultramontanizm ze świętości kościoła uzurpuje dla 
siebie prawo nie stosowania się do żadnego układu. — 
Dla tego mylę się biskupi niemieccy — tak kończy 
powyższy organ, jeżeli sędza, że jakiekolwiek układ 
nie orzekajęcy otwarcie, że duchowieństwo posłusz- 
nćm być winno państwu, — może być kiedyśkolwiek 
przyjmy-

Sprawy na Wschodzie po długićj przerwie, wypeł- 
nionćj rokowaniami konsularnemi, groźniejszy znowu 
przybieraję charakter. Nie mówimy już o oświadcze­
niu urzędowego pisma petersburgskiego, o którćm pi­
saliśmy w ostatnim numerze pisma naszego, ale mamy 
na myśli wiadomość carogrodzkę, że w skutek wpły­
wów ambasadora lgnatiewa, Hussein Avni pasza ma 
być mianowany wielkim wezyrem. Dotychczasowy

Kronika warszawska.
IL

W dopełnieniu zeszłotygodniowych wiadomości, o 
naszćm życiu ekonomicznćm podanych, donoszę wam 
dzisiaj tyle tylko, że, jak piszę dzienniki tutejsze, na- 
koniec kierunek budujacćj się już na ryzyko Towarzy­
stwa drogi żelaznćj nadwiślańskiej, stanowczo przez pe- 
tcrsburgskie ministerstwo zatwierdzony został, co z pe- 
wnośoię przyspieszy wykończenie tćj drogi; również 
dowiedziałem się z pewnego źródła, że Towarzystwo 
akcyjne górniczo-żelazne, o którego zawięzaniu przed ? 
tygodniem wam donosiłem, obrało miejsce pobytu dla 
zarzędu w Warszawie i zarzęd ten wybrało z osobisto­
ści miejscowych. Przeszłę kronikę poświęciwszy prze­
ważnie nowinom z naszego ekonomicznego życia, dzi­
siaj wstrzymuję się od dalszych nowin z tćj dziedziny, 
tóm bardziej, że nic tak dalece ważnego na tóm polu 
w cięgu tygodnia nie zaszło.

„Nouvelle de la Semaine,“ która miasto 
nasze najbardzićj zajęła, jest przedstawienie na scenie 
teatru rozmaitości dramatu „Niewinni,“ pseudonimu 
Okońskiego. Dramat ten słusznćj uległ ocenie ze stro­
ny konkursu krakowskiego, recenzje też naszych dzien­
ników w zupełności ocenę tę potwierdziły. Jeden z 
najznakomitszych naszych krytyków teatralnych, były 
redaktor Wieku, F. H. Lewestam, z okazyi tćj re- 
prezentacyi odważył się nawet prorokować sztuce dra- 
matycznćj polskićj wytworzenie się specyalnćj szkoły 
narodowćj, podobnie jak sztuka malarska uzyskała ję 
w pędzlu Matejki; że chwalebna działalność konkursów 
krakowskich wywołała rzeczywiście kilka talentów na­
rodowych na tćm polu, zaprzeczyć nie można, czy 
przecież prognostyk podobny naszćj sztuce dramaty- 
cznćj wystawiać wypadało właśnie z powodu dramatu 
p. Okońskiego, to wielkie pytanie. Przyznajęc bowiem 
autorowi prawdziwy talent dramatyczny, nie możemy 
nie potępić bezwarunkowo tendencyi jego dramatu, 
którę jest uuiewinienie wszystkich występków ży­
cia społecznego przez filozoficznę teoryę : że człowiek 
nie ma własućj woli, lecz z góry jest przeznaczony do 
czynów, jakie popełnia. Jeżeli przewrotnę tę teoryjkę 
ze stolika uczonych my przenosić będziemy do pojęć 
mas drogę widowisk scenicznych, podkopiemy w naro­
dzie wszystkie zasady moralności, ba gorzój jeszcze, 
zasadę miłości ojczyzny, niejeden bowiem prostaczek 
ulegając fatalizmowi czyli, jak filozofowie mówię, 
determinizmo w i, da się przejednać nieprzyjajiołom 
naszym, wołajęo „jam niewinny, bo takie było moje 
przeznaczenie.“ To tćż ta przewrotna tendencya dra­
matu obok rzeczywistej wartośsi układu scenicznego 
otworzyła mu z pewnością podwoje naszego teatru, na 
czele którego stoi człowiek uczciwy wprawdzie ale 
Rosjanin Mucbanow.

wielki wezyr Mahmud pasza, — pisze Politische 
Correspondenz — który w dniu 26 zeszłego 
miesięca zupełnie był zdrów, nagle zasłabł. W tureckich 
kołach dyplomatycznych wywołać miała ta wiadomość 
wielkę sensacyę. Z powodu nagłój choroby Mahmuda 
paszy nie mogła się tćż odbyć zapowiedziana z Igna- 
tiewern konferencya, który co dopióro wrócił z Liwa- 
dyi. Ważniejszę jeszcze od powyższćj wiadomości jest 
wieść obiegająca, że konsulowie mocarstw zagranicznych 
oświadczyli, iż Porta nie jest w stanie przywrócić po­
koju w Bośni i Hercogowinie i że koniecznę jest dla 
tego interwencja zagranicy.

Wszystkie wiadomości, jakie odbieramy zFranoyi, 
zapowiadaję, że nader burzliwe będę posiedzenia Zgro­
madzenia narodowego. Czy tak będzie, przekonamy 
się wkrótce, bo, jak wiadomo, już na 4 bm. zwołane 
Zgromadzenie. Tymczasem donosi telegram paryzki, 
że wszystkie stronnictwa przysposaliaię się do parla- 
mentarnćj kampanii i częste odbywaję się sesye. Skraj­
na lewica postanowiła podobno za radę Gambetty nie 
wnosić żadnój interpelacyi i zgodzić się na dyskusyę 
prawa wyborczego. Ostateczna decyzya co do przy- 
szłćj taktyki zapaść ma na dzisiejszóm posiedzeniu, na 
które powołane zostały wszystkie stronnictwa lewicy.

Z pola walki w Hiszpanii donoszę, że około 600 
karlistów zmuszonych zostało przez wojska rzędowe do 
przekroczenia granicy francuzkićj. Karlistowski jene­
rał Mendiri internowany podobno w Tours.

ir W Chojnicach dla powiatu chojnickiego, 
tucholskiego i człuchowskiego odbędę się w dniu 4,-go 
listopada r. b. wybory dwóch postów do sejmu pru­
skiego, o czćm przypominamy wyborcom rzeczonych 
powiatów z tę wzmiankę, iż wybory rozpocznę się o 
godzinie 9-tćj zrana i że kandydatami naszymi sę:

pp. L. Czarliński i Osterrath.

Od Patrona Spółek zarobkowych odbieramy 
pismo następujęce:

Dnia 24 i 25 listopada rb. odbędzie się Walne Zebranie 
spółek zarobkowych w Krotoszynie.

Komitet na posiedzeniach swych obraduje nad porządkiem 
dziennym Walnego Zebrania i zbiera materyał mający Błużyć 
do obrad dla Walnego Zebrania.

Szanownych Członków Rady Nadzorczśj i Zarządu Spółek 
uprzejmie prosimy, aby odpowiednie wnioski, skoro jakie mają, • 
na nasze ręce przesłać raczyli, — abyśrny je na porządku dzien­
ny w postawić — a przy zwołaniu Spółek na Walne Zebranie 
cały porządek dzienny, jaki wyszedł z uchwały Komitetu Zwią­
zku Spółek zarobkowych i z wnioskówgSpółek, zakomunikować 
Spóikom mogli.

Wiadomo Szanownym Członkom Zarządu Spółek, że cen­
nym materyałem dla wykazu statystycznego Spółek są spra­
wozdania roczne, które hpółki Patronowi przesłać powinny. Ta­
kich sprawozdań za r. 1874 otrzymał Patronat 24 i to:

Najlepsi prawie artyści nasi: Leszczyński, Tatar­
kiewicz, panie Modrzejewska i Popiel, otrzymali w u- 
dziale smutny obowięzek zapoznania publiczności na- 
szćj z tym przewrotnym utworem, a przejęwszy się 
rolami nie tendencyę, wykonali je tak znakomicie, że 
sześć przedstawień, jakie prawie dzień po dniu w cięgu 
minionego tygodnia miały miejsce, zapełniały teatr od 
góry do dołu. Mamy przecież nadzieję, że goręczka 
ciekawości, jaka publikę naszę w tym tygodniu owła- 
dła, prędko się uspokoi i że w przyszłości rzadzićj płód 
ten dramatyczny na scenie naszćj widzieć będziemy. 
Zdaje się nawet, że reżyserya teatrów naszych podziela 
to zdanie, bo repertoar przedstawień, na przyszły ty­
dzień ogłoszony wczoraj, raz już tylko podaje Nie­
winnych a za to wznaaia kilkakrotnie w cięgu ty­
godnia, przez śmierć utalentowanćj Bakałowiczowćj, 
przerwane przez kilka miesięcy prztdstawienia Poży­
ty wnych Narzymskiego, komedyi wręcz przeciwnych 
tendencyi.

Raz wszedłszy na pole naszego życia teatralnego, 
pozwolę sobie jeszcze kilka ogólniejszych uwag o tym 
przedmiocie. Jak wysoko stoi persona! nasz dra­
matyczny: panie Modrzejewska, Popiel, Rakiewiczowa, 
Niewiarowska; panowie zaś: Królikowski, Żółkowski, 
Rapacki, Leszczyński, Tatarkiewicz i Damse, tak zno­
wu liryczny personał naszych teatrów stoi niżćj wszel- 
kićj krytyki. Dziesiętki całe polskich śpiewaków i 
śpiewaczek zbiera laury w Paryżu, Londynie i na sce­
nach włoskich a warszawska dyrekcya teatralna utrzy- 
mujęc skromny i w kilku pojedyńczych osobistościach: 
Wasilewskiego, Filleborna i Cieślewskiego znośny per­
sonał, corocznie na sezon zimowy sprowadza za drogie 
pieniądze trupę wioskę, słusznie przez tutejszę prasę 
ocenionę, jako zbiór tych, którzy albo na warszawskićj 
scenie dopióro śpiewać się uczę (między któremi tćż 
czasami trafiaję się ładniejsze głosy) albo takich, którzy 
z powodu utraty już głosu, spędzeni zostali z większych 
scen europejskich. Podobny zbiorek ma tćż wkrótce 
zaczęć tegoroczne przedstawienia zimowe a w progra­
mie ogłoszonym spotykamy same dawne i dobrze tu 
już znane opery, między któremi wydrukowane sę 
grubszym drukiem dwie nowe: Aida Verdiego i Gua- 
rani Gomeza. Od czasu tćż śmierci nieodżałowanego 
Moniuszki prócz jednćj ładnćj opery Grosmana (War­
szawiaka) Duch W ojewody, na polu liryzmu na­
szego zupełna posucha. Za to niezmiernie ciekawi je­
steśmy rezultatów otwartego obecnie w W arszawie 
konkursu dramatycznego, który za dwa miesięce, t. j. 
z Nowym rokiem, się zamyka. Konkurs ten tćm się 
różni od krakowskiego, że w skład sędziów powołano 
także dwie . niewiasty: panią Modrzejewska L pannę 
Popiel, dwie bez zaprzeczenia najznakomitsze artystki 
nasze, z ogromnym talentem dramatycznym łęczęce 
wyższe wykształcenie. Na konkurs ten zaczynaję już 
utwory dramatyczne wpływać, chociaż dotęd w bardzo 
ograniczonej liczbie.

Ż życia naszego naukowego nie wiele mam do za-

1. z Brodnicy, 2. z Chełmna, 3. z Dolska, 4. z Drzycima, 
5. z Gniezna, 6. z Goiańczy, 7. z Grodziska, 8. z Jarocina, 9. 
z Kcyni, 10. z Kościerzyny, 11. z Lissewa, 12. z Miejskiej Gór­
ki, 13. z Miłosławia, 14. z Mixtata, 15. z Mogilna, 16. z .Mur. 
Gośliny, 17. z Pleszewa, 18. z Pogorzeli, 19. z Pułkowa Dużego, 
20. z Środy, 21 z Staregotargu, 22. z Szamotuł, 23. z Tucholi, 
24 z Żnina.

Nie otrzymał sprawozdań 47 za r. 1874:
1. z Bobowa, 2. z Borku, 3. z Borzyszkowa, 4. z Brus, 

5. z Buku, 6. z Bydgoszczy, 7. z Chełmży, 8. z Gniewu, z ka­
sy pożyezkowćj, 9. z Gniewu od Towarzystwa konsump., 10. z 
Gniewkowa, 11. z Gołubia, 12. z Górzna, 13. z Gostynia, 14. z 
Inowrocławia, 16. z Jaraczewa, 16. z Kłecka, 17. z Kobylina, 18 z 
Kórnika z kasy przemys., 19. z Kórnika, z kasy rolniozó). 20. z Ko­
ronowa, 21. z Kościaua, 22. z Kostrzyna, 23. z Kowalewa, 24. z 
Krobi, 25. z Królewskiój Huty, 26. z Krzywinia, 27. z Lubawy, 
28. z Nowego, 29. z Obornik, 30. z Oasywia, 31. z Ostrowa, 
32. z Pobiedzisk, 33. z Poznania z Tow. pożyozkowegu, 34. z 
Poznania z Ula, 35 z Przodkowa, 36 z Rogoźna, 37. z Sierako­
wa, 38. z Śliwie, 39. z Śremu, 40. z Strzelna, 41. z Torunia, 42. 
z Trzemeszna, 43. z Wąbrzeźna, 44. z Wągrówoa, 46. z Wrześni, 
46. Xiąża, 47. z Żerkowa.

Pojmujemy, że Spółki, które w tym roku się zorganizowa­
ły lub powstały, sprawozdań za rok 1874 przesłać nie mogły. 
— Do nich należą:

1. Czarnków, 2. Gniezno, Ul, 3. Koźmin, 4. Krotoszyn, 
5. Nakło, 6. Wronki.

Prosimy, aby szanowne zarządy sprawozdanie kasy za r. 
1874, do których formularze jeszcze w styczniu t. r. otrzymały, 
w tych dniach najpóźniój do 10 listopada przcołać raozyły. Nie 
nasza wina, jeżeli dla spóźnienia się w ogólnśm sprawozdaniu 
Spółek zaiobkowych za r. 1874 szanowna spółka bez rocznego 
sprawozdania stać będzie.

W tych dniach otrzymują spółki:
1) przepisy kasowania marek na mocy prawa z dnia 11 

lipca 1873 r.
2) formularze do przejmowania notaryalnego analfabetów 

na członków towarzystwa.
3) formularze do spisu członków podawanych do sądów.
Najlepsza tabela do obraohowania procentów od 1 marki

do 10,000 marek od jednego dnia do całego roku na 3, 3$, 4 
4£, 5, 5£ i 6°/o jest Jaeobiego, wyszła nakładem Karola Flem- 
minga w Głogowie.

Zamówienia przyjmuje biuro moje i księgarnia N. Kamień­
skiego i Sp. w Poznaniu. Bazar.

Środa, dnia 27 października 1875.
Patron związku spółek zarobkowych.

w Od p. Duszyńskiego z Bojanie odbieramy 
pismo następujęce:

„Szanowną Redakcję Dziennika Poznań­
skiego upraszam uprzejmie o łaskawe umieszczenie 
w łamach pisma swego kilku słów odpowiedzi, tyczę- 
cych się sprawozdawcy odbytych wyboró.z w Lesznie.

Szanownemu sprawozdawcy podobało się napisać 
w Dzienniku Poznańskim w nr. 247 pomię­
dzy innemi: „W tćm gorszćm położeniu naszćm wy­
równuje nam straty pan Duszyński, którego jakoś 
zdaje się sumienie zmogło i jeszcze w sam czas przy­
bywa z swym głosem i t. d.“ Chciałbym bowiem wie­
dzieć, co szanowny sprawozdawca rozumie pod wyra­
zem „sumienie zmogło.“ Wyrażenie się takie, ubliża- 
jęce mojćj osobie, możnaby rozmaicie tłumaczyć. Nie-

notowania. Szkoły nasze, zaczynajęc od uniwersytetu 
a kończęe na pensjach prywatnych męzkioh i żeńskich, , 
jako tćż na najniższych szkółkach elementarnych miej­
skich i wiejskich, cierpię pod ciężarem nauczania wszy­
stkich przedmiotów w rosyjskim języku. Pomimo to 
przecież liczba uczniów z każdym rokiem się zwiększa, 
szczególnićj w szkołach średnich, tak że gimuazya i 
progimnazya, choć ich liczba jest dosyć znaczna, w 
każdćj klasie prawie otwierać muszę nowe oddziały ró­
wnoległe. Z rokiem bieżęeym szkólnym rzęd dozwolił 
także aa założenie w Warszawie dwóch szkół prywa­
tnych: wyższćj handlowćj i szkoły niższćj technicznćj 
przy warsztatach kolei żelaznćj warszawsko-wiedeńskiój, 
ostatnia w tym tygodniu dopióro się otwiera i może 
cel zapełnienia naszych warsztatów kolejowych rze­
mieślnikami polskimi, osięgnie za lat kilka, organiza­
cja jćj bowiem trafnie celowi temu odpowiada. Swoję 
droga inspekeye szkólne pilnuję, aby nauki w tych 
"dwóch szkołach wykładane były w języku rosyjskim.

Z pola naukowego zanotować także muszę, że 
świeżo ogłoszone wykazy zbiorów naszego gabinetu 
zoologicznego pokazuję, że gabinet ten posiada wiele * 
okazów unikatów w Europie, dzięki darom w ostatnich ' 
latach dla niego uczynionym przez hrabiów Branickich, j 
kilkakrotne zamorskie podróże odbywajęcych, w bie­
gu których gromadzę wszelkie rzadsze zwierzęta 
krajów innych części świata, jakie przebywali, jako tćż 
darom dra Dybowskiego Benedykta, byłego profesora 
zoologii tutejszój szkoły głównćj, który w czasie pow­
stania zesłany na Sybir, pobyt na wygnaniu poświęcił 
zbadaniu miejscowćj fauny, szczególnićj okolic i głębi j 
jeziora Bajkału i kraju Nadamurskiego. Uczony ten

■ rodak zbiory zwierzęt, jakie tam robi, przesyła peryo- 
dycznie warszawskiemu gabinetowi.

Z kolei przechodzęc na pole naszego życia litera­
ckiego, przodewszystkićm opisać wam muszę historyę 
powstania nowego pismo naukowo-literackiego, jakie 
pod tytułem: „Atheneum“ ma zaczęć wychodzić od 
Nowego Roku i już jest koncesyonowane. Jak wam 
wiadomo, od lat trzydziestu przeszło miesięcznemi po- 
gzytami wychodzi tu Biblioteka warszawska 
która długi czas była jedynóm u nas pismem nauko- 
wóm peryodycznćm. Póki główna redakcyę a raczćj 
administracyę pisma tego prowadził znany tłumacz 
Szyllera Antoni Szabrański, póty pismo to, powołujęc 
do swćj redakcyi coraz nowe siły, spokojnie wiodło 
swój zasłużony żywot, gdy przecież w roku zeszłym 
z powodu rzeczywiście steranych sił i choroby tenże 
się usunę! i na jego miejsce administracyę powierzono 
sędziemu Józefowi Majewskiemu, bratu znanego mece­
nasa, odtęd wśród składu literackiego redakcyi tego 
pisma poczęły się niesnaski, które na wiosnę bieżęcego 
roku zakończyły się występieniem z nićj pięciu najru­
chliwszych członków.

Redakcyę biblioteki starano się skompletować in­
nemi siłami, ale malkontenci, którzy występili, pokry­
wszy się nazwiskiem, dobrze w Petersburgu z powodu

potrzebnie się sprawozdawca troszczył o moje przyby­
cie, gdyż jestem pełnoletni i nie mnićj ozuję od niego, 
jak obowięzek obywatelski spełniać. Że nie zaprezen­
towałem się sprawozdawcy, jak żołnierz idęcy na wi- 
detę swojemu komendantowi placówki, to bynajmnićj 
nie daje mu prawa wyrażać się ubliżajęoo o mój oso­
bie. Ostatecznie pokazało się, bez trosków i zabiegów 
szanownego sprawozdawcy, że stałem w szeregach wal- 
częcych o nasze prawa, ozego mi pewnie nie raczy za­
przeczyć. Że nie przybyłem parę godzin przed wybo­
rami, to z tego wcale relaoyi Panu sprawozdawcy 
zdawać nie myślę.

Z szacunkiem i poważaniem
J. Duszyński.

Bojanice pod Krzywiniem 29 października.“ 
Prawda, że pan Duszyński nie miał obowięzku

przedstawiania się naszemu korespondentowi ani tćż 
przybycia na parę godzin przed wyborami, ale miał obo­
więzek na czas się stawić, czego nie dopełnił i przez 
to zaledwie nie naraził na szwank rezultatu wybo­
rów, bo wiadomo, że jeśli pan Guenther w pierwszćm 
głosowaniu nie przeszedł, zawdzięczamy to jedynie pro­
stemu wypadkowi. Nie potrzebnie więc p. Duszyński 
uraża się — zwłaszcza że korespondent nie miał, jak 
jesteśmy przekonani, zamiaru ubliżenia mu, wyraził 
tylko żal, źe p. Duszyński nie przybył na czas i że 
trzeba było, aż poń posyłać. A przecież koaiecznćm 
jest, aby każdy przyjęte na siebie obowięzki ściśle wy­
pełniał. (Przyp. Red. Dzień. Pozn.)

Wiadomości urzędowe.
Król mianował dotychczasowego radzcę sądu apelacyjnego 

L osso w’a w Bydgoszczy radzcą wojskowój intendentury II kor­
pusu a asesora regenoyjnego Wiktora Tepper-Laskiego 
radzoą ziemiańskim powiatu człuchowskiego.

Dotychczasowy konrektor i komisoryozny powiatowy in­
spektor szkólny Hugon Wenzel w Rawiczu i dotychczasowy 
rektor i komisoryozny pnwiatowy inspektor szkólny Paweł Er- 
furth w Międzyrzeczu mianowani zostali powiatowymi inspe­
ktorami szkólnymi w obwodzie regenoyjnym poznańskim.

Zwyczajny nauczyciel seminaryjski Jonas w Kcyni prze­
niesiony został do seminaryum nauczycielskiego w Opolu.

Korespftndencye Dziennika Pozn.
Inowrocław, 29 października. 

(Sprawozdanie z posiedzenia Kółek włościańskich.)
□. W dniu dzisiejszym odbyło się tu z powodu 

przybycia patrona posiedzenie Kółek włościańskich:

swego angielskiego pochodzenia widzianego, nominalne­
go redaktora Knryera warszawskiego Her­
mana Benni, wyrobili w ministerstwie koncesyę na no­
we pismo poważne: Ateneum. Czy przecież od­
stępstwo to panów malkontentów od naszego poważne­
go i zasłużonego organu na dobre wyjdzie społeczeń­
stwu naszemu? czy wyższe nasze umysły zdolne będę 
utrzymać dwa pisma równie poważnój treści ? tćm bar- 
dzićj, że Niwa przez młodszy świat poważno-literacki 
od kilku lat wydawana, także coraz bardzićj stara się 
zajęć stanowisko konkurencyjne z bibliotekę. O tóm 
wszy8tkićm przyszłość dopiero nas przekona.

Tymczasem zaś jako pogłoskę notujemy, że nowe 
pismo ma podobno zajęć w naszym naukowo-literackim 
świecie to stanowisko, jakie od kilku miesięcy zajęła 
gazeta zwana Polskę w piśmiennictwie codziennćm 
to jest stanowisko rezygnacyjno - polityczne. Dodać 
przecież winienem, że pogłoska ta ztęd powstać mo­
gła, że przejeżdżający przez Warszawę niedawno z za­
granicy znany profesor prawa i adwokat petersburgski 
pan Spasowicz miał zadeklarować zamiar porzucenia 
wraz z reorganizacyę naszego sędownictwa w przyszłym 
roku wysokićj swojćj pozycyi petersburgskićj i prze­
niesienia się do Warszawy. Znane zaś zasady pana 
Spasowicza: bronienie zasług i przeszłości Polski w 
obec Raayan, ale zwrócenie calój działalności obecnie 
tu na miejscu do podniesienia materyalnego bytu ra­
zem z wiadomościę, że chce się usunąć od czynnego 
prawniczego życia a oddać literaturze mogły zrodzić 
pogłoskę, jakę notujemy.

Prócz tego z życia naszego literackiego zanotować 
jeszcze winniśmy, że skromny, ale w życiu familijnćm 
bardzo pożytecznym byó mogęcy tygodnik: Ogni­
sko domowe przeszedł na własność przedsiębior­
czego drukarza Noskowskiego i pod nowę redakcyę 
niegdyś krakowskiego a dziś tutejszego zdatnego lite­
rata Gustawa Czernickiego nowy żywot zapewne wię- 
cój wzięty rozpocznie. Nakoniec jedna jeszcze nowina 
z tego pola: historyk Skimborowicz i malarz Gerson 
poczynają zeszytami wydawać z świetnemi ilustracya- 
mi opis Wilanowa, jego pamiątek i zbiorów, siedziby 
naszego nieśmiertelnego Jana Sobieskiego, najciekawszćj 
z pewnością miejscowości w okolicach Warszawy po- 
lożonój. Jak prospekt zapowiada będzie to edition 
de luxe, dzieło godne zdobić stół salonów książęcych, 
zepewne więc rozkup jego nie ograniczy się na War­
szawie, lecz i magnaci nasi zakordonowi pospieszę z 
jego nabyciem. Literatura nasza nie obfituje w podo­
bne wydawnictwa, ludzie możni zatćm wszystkich pro­
wincji zachęcać powinni wydawców odważających się 
na podobne uwiecznianie naszych pamiątek historycznych.

Warszawa, 31 października 1875.

—igaojja—



inowrocławskiego, chełmickiego, gniewkowskiego i ło- 
jewekiego. Zgromadzonych było 51 osób, przeważnie 
właścicieli małych posiadłości; z większych zaledwie 
było kilku.

O godzinie 12 przystąpiło Towarzystwo do czyn­
ności. Pierwszy zabrał głos patron; mówił najprzód 
o ważności stowarzyszeń, do których zaliczają, się Kół­
ka włościańskie, następnie wykazał, czóm jest dla rol­
nika ta ukochana ziemia, że ją równie za swój warsztat 
uważać powinien, z niój ma utrzymanie, opłaca po­
datki, czeladź, daje mu wynagrodzenie za jego pracę, 
że zatem ważną jest dla rolnika rzeczą własną mieć 
posiadłość. "'Atoli do utrzymania życia nie potrzeba po­
siadać wielkiego obszaru ziemi, przy starannój a rozumnćj 
pracy i mały kawałek nawet z 10 morgów już czło­
wieka wraz z familią wyżywi, chociaż z gruntu tego 
znaczną opłacać musi dzierżawę. Za przykład wska­
zał takich dzierżawców w Belgii.

Gospodarstwo głębokićj wymaga nauki, gdyż ró­
żnym podpada wpływom, n. p. co do powietrza; go-

obrodzenia następnie zasianego zboża, szczególnie jęcz­
mień i koniczyna dobrze się udają.

Podobno cukrownie chętniój zakupują ćwikłę wy­
rosłą wprost z zasadzonego na miejscu ziarna, aniżeli 
flancowarą. P. Brzeski zauważał, że sadząc ziarna za­
raz na miejsce wiele buraków wyrasta w łodygi,

Paryż, 31 października.
(List p. Gambetty. Umiarkowanie i konserwatyzm naozelnika 
radykałów. — Przygotowania do kampanii parlamentarnój. — 
Dwie wyprawy wojskowe; jedna przeciw waryatowi, druga prze- 

oiw posągowi. — Śmierć Andrzeja Kilińskiego.)
S. E. Nareszcie odezwał się i p. Gam bet ta, 

którego małomowności zaczynaliśmy się dziwić wśród 
' • ' ’ JeCukrownia w Janikowie, która, jak mnie zapewnio- | pOW8Zechnego gadania ekstra - parlamentarnego, 

no, dopiero w pierwszych dniach listopada rozpoczyna : gQak któ t le j w8Zędzie mówił> k;edy wszyscy
fabrykacyą, tylko od akeyouaryuszy. ćwikłę zakupuje, co j milczeli teraz znowu się od innych rozróżnił, bo nie 
jednakże nie powinno odstręczać i mniejszych gospo- j - • • ...
darzy, iżby ćwikły sadzić nie mieli. Druga taka cu- i
krownia ma stanąć w Kruszwicy, a tak nie sprzeda się 
w jednój, sprzeda się w drugiój i nastąpi konkuren- > 
cya. Podobno przy odstawie ćwikły co do wagi ro­
bią jakieś trudności, znaczny mają odciągać procent 
na centnarze, że ćwikła oblepiona jest ziemią; chodzi 
tu na przyszłość o małych gospodarzy, aby ci przy 
sprzedaży i odstawie ćwikły nie byli pokrzywdzeni; 
Kółka włościańskie i tern się zająć powinny.

P. T. Kozłowski, dziedzic z Jarout, podał swój
spodarstwo dalój wystawione jest na przeróżne prze- . zbiór ćwikły z jednego morga na lot) ctr. 
szkody ekonomiczne. A że nauka nigdy się nie koń­
czy, przeto "rółnik ciągle kształcić się powinien, zmu­
sza go do tego: uprawa ziemi, poznanie różnych jej 
gatunków, znajomość roślin, trafn iść w zasiewie i sprzę­
cie; przechowanie, spieniężenie i zużytkowanie swych 
płodów; stósowne zatrudnienie robotnika w gospodar­
stwie co do czasu i okoliczności; poznanie odpowiednich 
maszyn, bez których dziś rolnik przy coraz większym 
braku rąk ludzkich a ztąd podrożenia robotnika obyć 
się nie może; uprawa łąk, chów inwentarza; ogrodni­
ctwo w ogólności a w szczególności sadownictwo — 
znajomość tego wszystkiego wszechstronnój wymaga 
biegłości a za tóm idzie posiadanie gruntownój nauki.

Dawnićj, zwłaszcza dla małego rńlnika, trudno 
było nabyć tych tak niezbędnie potrzebnych a tak 
wszechstronnych wiadomości, dziś podają do tego spo­
sobność Kółka włościańskie. Na takich zebraniach 
mężowie więcój posiadający nauki, lepiój i gruntowniój 
obeznani z rólnictwem, przyjęli na siebie święty obo­
wiązek pouczania swych braci, jak gospodarzyć na­
leży. Dla tego też obowiązkiem jest każdego rólnika

Wreszcie rozprawiano o mierzwie.

Petersburg-, 28 października. 
(Sympatya dla Hereogowińeów. — Drogomanow. — Socyulizm 

i niewola. — Wolność zdobywa się krwią.)
X Ktoby chciał snuć wnioski o stopniu sympa- 

tyi Rosyi dla ’„rodzin dotkniętych klęską powstania, w 
Hercogowinie“ z artykułów, któremi zapełnione są nie­
które dzienniki rosyjskie, musiałby twierdzić, że wszy­
scy przejęci są żywóm współczuciem, że tak uznają 
potrzebę bratnićj pomocy, tak czują plemienny zv ią- 
zek, że dla wszechsłowiańskiój idei gotowi są oddać 
mieuie, życie nawet. .. Zajrzawszy jednak trochę głę- 
biój, widzimy zupełnie co innego. Oto początek sym- 
patyi. W początku bieżącego roku minister oświece­
nia wystósował do kuratorów okręgów naukowych cyr- 
kularz następującej treści: „W miesiącu.grudniu roku

wygłosił mowy na uczcie lub na zebraniu, lecz list 
ogłosił do przyjaciół lugduńskich, którzy go zapraszali 
do siebie na wspólną ucztę polityczną. List ten jest 
najlepszćm zakończeniem wszystkich manifestów wy- 
szłych od naczelników różnych części stronnictwa kon­
stytucyjnego. Widzimy teraz jasno, że lewiea. skrajna 
którćj dowódzącą jest zawsze p. Gambetta, nie działa 
wspólnie z pp. Naąuet, Madier-Montjan i Marcou. 
„Polityka, mówi on, nie jest geometryą, którój wszy­
stkie konstrukcye kreślą się liniami dokładnemi, którćj 
wszystkie zagadnienia mają konieczne swoje i nieomyl­
no rozwiązania.“ Jak na radykała jest to sposób wi­
dzenia nadzwyczaj umiarkowany i zachowawczy. „To­
czyć się będzie przed nami, pod opieką konstytucyi, 
pokojowa i legalna walka stronnictwa. zachowawczego 
i stronnictwa postępowego, wbigowie i torysowie rze- 
ezypos;)olitćj będą się ubiegali o uznanie opinii i na­
stępować będą regularnie po sobie u steru rządu.“ — 
Ideał to pokojowy i szlachetny, który nikogo przestra­
szyć nie może a wszystkim zadosyć uczynić powinien. 
„Nowe warstwy społeczne, powstałe z rewolucyi frau- 
cuzkićj i z głosowania powszechnego, pojednane z wy­
borem dawnego społeczeństwa, będą mogły nareszcie 
dokończyć ścisłóm i coraz płodniejszćm sprzymierze­
niem proletaryatu i mieszczaństwa olbrzymią rewolucyą 
rozpoczętą w r. 1789.“ Rola nowych warstw społe­
cznych tak zrozumiana i przedstawiona zapewne nie 
wywoła namiętnych oskarżeń, jakie dały się słyszeć po 
sławnćj mowie p. Gambetty w Grenoble. Chybaby 
kto chcial uwiecznić nienawiść społeczną, a wtenczas1874 zakomunikowałem w. panu spis książek i broszur ------------------------ , , , . . - , , , i , „u

rewolucyjnej treści a to dla tego, aby przy zwiedzaniu ¡’ któżby z rozumnych ludzi nie przekładał nad tych 
szkół dyrektorowie i inspektorowie kierowali się tą in- i krytyków eksdyktatora wołającego: „W tój 1 rancyi zje- 
formacyą. Obecnie minister sprawiedliwości nadesłał j dnoczonój może nam danóm będzie, oglądać znikmeme

korzystać z podanćj sposobności i łączyć się w takie , ^Yrakowaną zapiskę o występnój propagandzie, którą ! nienawiści i przesądów dzielących obecnie klasypokój
i mi ni a/iAiwninio /»flfflłtwa ndfervł.n. 17019,- •

NIEMCY.
# Berlin, 1 listopada. W rubryce tćj tylko 

zapisać możemy uwagi, jakie prasa berlińska poświęca 
jeszcze odbytćj do Włoch podróży cesarza Wilhelma.
I tak zaprzeczają kategorycznie pisma narodowolibe- 
ralne i półurzędowe jakoby w Medyolanie była mowa 
o tćm, jak postąpić mają Włochy i Niemcy przy.przy­
szłym wyborze papieża. Obojętną naturalnie nie jest 
dla nas, są słowa narodowo-liberalcój prasy, kto bę­
dzie następcą Piusa IX., pragnąć możemy nie tylko 
w naszym interesie ale i w interesie całój Europy, 
ażeby jezuici nie odnieśli w Rzymie zwycięztwa i nie 
wybrali posłusznego swoim zamiarom papieża, ale zbyt 
szanujemy wolność i godność obcego państwa, ażebys- 
my nie mieli poprzestawać na samych radach. Rząd 
wreszcie sam włoski tak zaprzyjaźniony z nami, tak 
pochwalający naszą politykę kościelną stósowne obmy­
śli środki, ażeby „złe, jakie już istnieje, nie powię­
kszyło się więcój.“ Co rozumie prasa berlińska przez 
te „stósowne środki“ — domyślić się nie łatwo, tern 
mniój, że jak telegram z Werony donosi, prezes gabi­
netu włoskiego wypowiedział w dniu 31-go bieżącego 
miesiąca na bankiecie w Cologna, że papieztwo nie 
jest zagrożone i że polityka kościelna Włoch opiera 
się na zasadzie rozdziału państwa i kościoła. Ale 
p. Minghetti podnosi także, że rząd na to baczyć wi­
nien, ażeby niższe duchowieństwo zabezpieczyć przed 
uciskiem biskupów.

O rezultacie odwiedzin cesarskich dowiemy się za­
pewne późniój — tymczasem już dzisiaj wynikiem tój 
podróży, że Niemcy nie posła ale ambasadora mieć 
będą w Rzymie, jak to ma miejsce w Petersburgu, 
Wieduiu, Londynie, Paryżu i Carogrodzie.

Ze spraw parlamentu niemieckiego dotyczących to 
tylko na uwagę zasługuje, że jak podnosi Weser. 
Zeitung, więcój niż kiedykolwiek jest mowa teraz 
o tóm, iż utworzone być ma ministerstwo państwowe. 
Powszechnie to fakt znajomy — tak pisze pomieaiony 
dziennik — że nawet najwyżs;e koła rządowe bez 
informacyi zostają co do zamiarów księcia Bismarcka 
w najważniejszych kwestyach.

- - __ W.1 UtvU WŁŁU«; Z.fcŁ UlClYL V ” J '■'J J «3 1 » *0 T/' » 1 *
Towarzystwa. , ; w niektórych miejscowościach carstwa odkryto. Dolą- ? społeczny zawarty zostanie?“ Końcowy ustęp brzmi,

Nie sama tylko praca — zbogaca, mówił dalój ; c . ¡eden egzempiarz tój zapiski, proszę, j jak następuje: „Kiedy takim sposobem porządes ro-
patron, z pracą połączyć należy — oszczę- s " osobistćm porozumieniu się ze zwierzchnikami i wnie jak wolność zostaną zabezpieczone, trzeba będzie

d n o ś ć.
Z oszczędnością łączy się dalej — rachunko­

wość; praca, oszczędność i obliczanie 
się główną są podstawą dobrobytu narodów. Naród 
nie opierający się ca tych trzech kardynalnych podsta­
wach upaść musi; do upadku prowadzi lenistwo, mar- 
notrastwo, życie po nad etan, właśnie dla tego, że się 
nie umiemy obliczać z naszemi dochodami. Nic za-

I zakładów naukowych, zakomunikować im zawierają- ) pomyśleć także o wielkim czynie miłosierdzia dla za- 
' ce się w niój wiarogodne szczegóły. — Z nićj \ cierania nawet pamięci przeklętych -niezgód naszych 

widać, że rewolucyouiści dla swój haniebnój propagandy j cywilnych. Nie ten zapewne, któremu, powierzono 
obrali jako broń to, co dla każdego uczciwego i oświe- ; pierwszy i nienaruszalny urząd, w państwie a ktorego 
conego człowieka bywa przedmiotem szczególnćj tro- | znani jest silna wola, sprzeciwiać się będzie równie 
skliwcści i opieki — młodzież i szkoły.“ Dalej mini | ludzkiemu jak politycznemu czynowi.“ la wzmianka 
ster mówi, że te tak dzikie idee nic dziwnego, że chci- I o amnestyi dla uczestników komuny najwięcój oburzyła 
wie sa przez niedouczonych malców i nierozwinięty t monarchistów, którzy resztę listu p. Gambetty dość

R O S Y A.
ii« W Moskwie, jak donosi Gazeta Handlo­

wa, ogłosił upadłość Bank handlowy i pożyczkowy. 
Przez upadłość tę wiele banków rosyjskich poniosło 
znaczne straty. Wiele zaś papierów doznało obniżenia, 
pomiędzy tórni najwięcój pożyczki premiowe i akcye 
kolei żelaznój rybińskiój. Dyrektorowie upadłego ban­
ku, a mianowicie pp. Gustaw Landau i Polamki zo­
stali na rozkaz prokuratora aresztowani i w więzieniu 
osadzeni. W tój samej sprawie aresztowanym został i 
znany finansista berliński dr. Stroussberg, który z ban­
kiem handlowym i pożyczkowym zostawał w ścisłych 
stosunkach.

Myliłby się ten, ktoby mniemał, że poddaństwo 
w Moskwie znikło już zupełnie. iOto w numerze 284

r---------  ------------------- - z : krajach Europy . □ , , . - - - - ,
spuściznę w ręku waszym, a dalój po was dzierżyć ją = Ogłoszenie tego cyrkularza z tak otwartóm wypo- 5 od dyskusyi nad prawem wy borczóm. ----- - - a " • i ' „o;iQ„c™nł, <rdv tobędą dzieci i wnuki wasze. wiedzeniem tego, co dotąd w Rosyi było tajemnicą kan- mują, że lepiój zrzucić od razu p. Buffet, który jest ; wszystko za darmo, jak za na lepszych czadów, gdy to

Sz patron przemawiał prawie blisko godzinę. - t Xvi dało możność niektórym dziennikom wypowie- ? główną przeszkodą w dzisiejszym stanie rzeczy; drudzy „pomieszczyk“ „rnużyka“ mógł na Sybir zesłać. Jakim 
ZgroSdLT trL“LómP „Niech żyje/wynurzyli J tTotXcie, jakie są'powody, że porngo tak fą zdania, że nie trzeba opóźniać pod żadnym pozorem (
mu swe podziękowanie za te słowa pełne nauki i za- • liberalnych na pozór reform większa część ludności terminu rozwiązania, a do tegoby przyszło, gdyby in- pom od lat kilkunastu nadanaf może spy 
chęty. * i ma prawo być niezadowolona. Mówiono za wiele, a jeden. Bardzo prostym, pieniądze wszystko mogą: 

szlachta czynowników opłaca i chłop wyzyskiwany 
jest po dawnemu, bo nikt skargi od niego nie przyjmie.

AUSTRYA I WĘGRY.
’Ir ’Wiedeń * 31 października. Na onegdajszóm 

posiedzeniu Izby deputowanych minister handlu przed­
stawił projekt.» ustaw tyczących się budowy nowych 
dróg żelaznych kosztem skarbu i udzielenia kredytów 
poszczególnych na rok 1876 na cele budowy dróg że­
laznych, przyczem naznacza ogólne normy, któremi 
rząd kierować się myśli przy reformie urządzenia ko­
lei żelaznych. Niedostatki dotychczasowego urządzenia 
kolei żelaznych wskazały rządowi drogę reform, jakich 
chwycić się należy. Niektóre z kolei poręczonych nad-

t j-----k -----------j.i------- : zaledwia
Położetds

statut zapłaci "utratą ^posady to sicze^ófniejsze połowa- ę kolei nieporęczonyoh w'ogóle także jest dość niekorzy- 
nie na człowieka. i Z drugiej strony atob sieć austryackich dróg

Druai wypadek miał miejsce w Dijon. Miasto, i żelaznych me jest uzupełniona; linie kolei rozdzielone 
chcąc uczcić pamiętną obronę swoją przeciw Prusakom, ; są nierówno, pod względem nadzoru państwowego ro- 
postanowiło wznieść na jednym z placów posąg, któ- i wnież dostrzedz było można niejednych niedostatków, 
rego wyrobienie powierzyło jednemu z miejscowych po części bowiem zachodzą skargi na zbyt ścisłą ku- 
rzeźbiarzy; administracya zgodziła się była na to, ale . ratelę, po części na nadzór niedostateczny, i anstwo 
projekt nie zupełnie był podobnym do samego posągu; ; ponosi znaczne ofiary, me może jednak naprawić smu- 
prefakt dowiedział się nawet, że przeestawia Re- j tnego położenia finansowego niektórych przedsiębiorstw 
publikę — a to Republikę z czapką frygijską. Na- = kolejowych. . .
tychmiast udał się do p. Buffet, który nie omieszkał Minister wskazuje na to, jako przy zakładaniu to-
z tej sposobności skorzystać, aby spłatać figiel republi- warzystw kolejowych przed kilku laty mniój chodziło
kanom. Posag był już gotów a na podnóżku osłonięty o zbudowanie pożytecznych lub koniecznych dróg żela-

I ---- -J,—■ : ¿psknmi czekał na dzień inauguracyi. Rze- znych, jak raczej o uzyskanie koncesyi w ogóle, by mieć
A tymczasem z prowmcyi. .dochodzą s sm ne p dowiedziawćzy się o gniewie pp. prefekta i mi- sposobność do chciwych zysku spekulacyi. Coś podobnego

f ,™nnw usunięty został posady pro i zek^n>lć ;enerałów i prefekta o tóm, że posąg mc ’ zadaniem rządu jest uchylenie istniejących w sprawach
nie ma w sobie niebezpiecznego dla porządku morał- kolejowych niedostatków; zorganizowanie inspekcyi je- 
nego. Ani prefekt ani jenerałowie nie dali się przeko- < neralnój jest jedynym z kroków w tym celu przedsię- 
nać. — Rada municypalna otrzymała rozkaz wynie- wziętych. Minister przemawia następnie za zlaniem 
sienią posagu; a gdy na to robotników w calóm mie- i mniejszych dróg żelaznych, aby tym sposobem pozyskać 
śeie ani radi municypalna ani potóm sama admini- raconalniejeze ich ugrupowanie, zaoszczędzenie kosztow 

- administracyi| i uwolnienie targu papierów kolejowycn

terpelacya miała sprowadzić przed dyskusyą nad pra­
wem tyyborezóm przesilenie ministeryalne. Dzisiaj je­
szcze rozstrzygniętą zostanie ta kwestya między połą-

nowyżói"7ymreMÍÍ,“zajeto"8Í¡'zawiązaniem dalszych f które'dzienniki korzystały szeroko. Wtem powstanie j czonemi biurami lewicy skrajnéj, umiarkowané.j i le-
w Strzelnie7 w Opokach i w? Marko wicach. Z czyn- ’ Hercegowiny staje nagle na pierwszym planie, i kiedy » wego centrum; ze zgoda nastąpi, o tóm. me w^P*my.
ności Kółka w Łojewcu zdawał sprawę pan Łys- j w rozmaitych miastach rosyjskich odbywa się połowa- * Dwa wypadki zaszłe na Prowmcyi zwrciły w i 
kowski- do tego wprawdzie mała dotad liczba włościan I nie na „szkodliwą propagandę,“ stolica elektryzuje tych dniach uwagę publiczną. W St. Omer uciekł ,
naleS?i kały zPczr0nków szczerą przejęty jest cbg- i wszystkich ideą słowiańską. Jest to najlepszy sposób ¡ chory ,ak.ś z domu obłąkanych . schronił się na dach, ;
cia dalszego pouczania się. Posiedzeń było ośm; spra- ¡j skierowania uwagi tam, gdzie się pewnej garstce rzą-
wiono sikawkę, maszynę do siewu koniczyny i rzepiu, j dząćych podoba. . , ,
wao'C do zboża; na szczególną wzmiankę w tórnże ! Słusznie jednak mówią, ze słowians-m natura jest 
Kółku zasługuje gospodarz Grzybowski, odznaczający »j „szeroka.“ Skoro artykuły wstępne., feletony i rozma- 
się starannóm prowadzeniem książek gospodarczych co * ite rozdzierające duszę listy o cierpieniu i mękach 
do przyebodu i rozchodu w zbożu, nabiale, drobiu itp., I br„ci uciśnionych w tureekiój niewoli zrobiły swoje i 
z których jasno się wykazuje, jak znaczne ciągnie ko- s uzyskano pozwolenie cara na zbieranie s ładek dla 
rzyści z swego gospodarstwa; przykład ten powinien I rannych i chorych Herc°gowmie, Rosyanie zac^ 
i innych zachęcić do wstępowania w jego siady.

Prezes Kółka w Chełmcach p. Moszczeński małą

Kółek
Następnie prezes p. Grabski zdał sprawę co do j chociaż prawa cenzury są jeszcze bardzo surowe, z.a* 
>k włościańskich; oprócz już istniejących, któreśmy j Wsze jednak pewna swoboda dozwolona i z mój tóz me- 
_*z:   MwmMnidm dalszych : które dzienniki korzystały szeroko. Wtem powstanie

liczbę członków przybyłych z swego Kółka na dzisiej­
sze posiedzenie uniewinia złą drogą. Smutne na ze­
branych zrobiło wrażenie, gdy p. M. wykazał, że. od 
czasów uwłaszczenia naszych włościan w powiecie ino­
wrocławskim 500 gospodarzy utraciło swą własność; 
gospodarstwa ich wcielone zostały po największój części 
do większych folwarków. Przyczyna tego niegospo­
darność i lenistwo.

chory jakiś z domu obłąkanych i schroni! się 
z którego nie chciał dać się sprowadzić; . prośby nie 
nie pomogły, a ponieważ bronił się cegłami a niebez­
piecznie było przypuścić szturm do niego, obecni tu 
żołnierze otrzymali rozkaz strzelania do niego, co też 
zrobili a rannego dopióro bronić się już niemogącego 
wydostano z schronienia. Wieść o tak barbarzynskiem 
postępowaniu oburzyła niemało umysły, szczególniój 
kiedy się dowiedziano, że do waryata strzelił także,

rujac po tysiąc rubli z sum siemstwa. Za nimi poszła 
rada miejska moskiewska ofiarowawszy tóż z sum mia­
sta dwadzieścia tysięcy ;ubli. Tego już było za wiele 
__ osoby stojące za kulisami spostrzegły się, że sym­
patya może pójść za daleko. Dziś więc czytamy cyr- 
kularz p. ministra spraw wewnętrznych do gubernato- 

3 rów, w którym mówi: zauważywszy, że niektóre ziem- 
! stwa i rady miejskie wyznaczają z ziemskich i miej-i. i • t Jj 1 .  « «a i n I n r7 A -rr On • T 1 [ Stwa 1 JLttUy lUlcjonio w y

Tu sz. patron, zabrawszy po dru^ raz głos, przed- ; pieniądze dla wsparcia rodzin należących
stawił ważność sił połączonych. .Wielkim ciężarem 
była n. p. dla włościan naprawa dróg; skargi pojedyń- 
czych interesentów żadnego nie odniosły skutku, do­
pióro gdy spisano petycye, pokryte tysiącami podpi­
sów, i petycye te przesłano sejmowi do rozważenia tój 
sprawy, wprowadzono pewną ulgę. Petycya sprawiła, 
że posłowie polscy przeprowadzili na sejmie prowin- 
cyonalnym przesłanie prośby do rządu o utworzenie 
Towarzystwa kredytowego dla własności włościańskich,

do ludności mieszkająeój po za obrębem gubernii i 
miast; zwraca uwagę, że takowych ustawy ziemstw i 
rady miejskiój nie dopuszczają i dla tego mogą być 
uskutecznione za najwyższóm zezwoleniem tylko.

gomanow usunięty został z posady profasorskiój 
tego tylko, że, będąc we Lwowie, wydrukował artykuł, 

r , który się niektórym osobom nie podobał. Do wiado-
Ze spraw miejscowych poruszono najprzód sprawę ; nlo£0i rządu doszedł ten fakt przez usta znanego z po-

o zabezpieczeniu ca przypadek gradobicia, radzono '■ ¿ioi5nyCl1 donosów Józefowicza, prezesa archeologioznój
w tym celu udawać się do Towarzystw utworzonych , kom-lgyi w Kijowie, który przed 27 laty zgubił tóż
na akcye i zachęcano, aby każdy, nie chcąc w razie J profegora Kostomarowa, do dziś dnia dźwigającego

1 1 _ ....__ TTT wnnoJna nAnOfll? rninA* t . i _ _ TA_____ _

ów ogłoszony przez cyrkularz
o rewolucyjnój i sooyalnój propagandzie w Rosyi. — 
Riecz się ma wcale inaozój. Nie o soeyalną tu rewo- 
lucą idzie — idzie o to, że obecne środki trzymania 
w subordynacyi i posłuszeństwie myśli i uczuć inteli- 
gentnój części towarzystwa nie mogą być dłużój cier­
piane, gdyż ów okrzyczany postęp i cywilizacya będą 
długo jeszcze martwą literą, skoro u steru rządu "będą 

Trzecim i to najważniejszym, gdyż całe niemal > stali ludzie, którzy żelazną dłonią tamować będą wszelki 
Kuiawv dotyczącym przedmiotem były obrady: O sa- i objaw prawdziwego postępu. — Idzie więc walka wcale 
dzeniu ćwikły cukrowój. Wiadomo, że w lu- | nie o rewolucyjne sosyalne idee, lecz o to, aby owe 

r b zaYiazało się Towarzystwo na akcye celem ? znakomite reformy powoli nie ulatniały się i zebysmy 
wybudowania cukrowni; zakład stanął we wsi Janiko- j nie wrócili do stanu, w jakim byliśmy przed reformami 
wie (Amsee) przy stacyi kolei żelaznój. W tym przed- > stanu, który robił z nas jedno poduszne stado... 
miocie zabrał ułos p. Bruski z Cieślina i podał, jaki | Mówią, że swobodę wziąć trzeba — Rosya jój do- 
miał sprzęt ćwikły cukrowój u siebie; z morga zebrał j tąd me wzięła; - dano jej chimeryczną swobodę, nic 
100 ctr., co ceniąc ctr. po 2 złp. przynosi tal. j dziwnego, że nastał czas, iz to wielkie dziecko tak
no otrąceniu kosztów pełcia i obhakania zip. 20 - S długo trzymane w pieluchach wyciąga rękę .. Czyz 
talarów‘30, przyznaje jednak, że sprzęt byłby daleko | jedna Rosya ma bez krwi rozlewu osiągnąć to, co 
wiekszv, gdyby joż przed simą był rolę tak uprawił, t drugich tyle życia i łez kosztowało. Zobaczymy., 
iak pod buraki uprawiać należało. Zły wpływ na lep- | Sądzimy, że w dalszych listach naszych będziemy 
«»■w rozwói tói rośliny wywarły także zimno z wiosny w stanie z czasem poznajomić łaskawych czytelników 
a następnie Ytiełka susza. Sadzenie buraków według ’ z czynnikami działającem.i w organizmie północnego 
¿Oświadczenia mówcy korzystnie się przyczynia dp . olbrzyma. Na dziś ograniczamy się na tóm tylko.

bezpieczeniu zboża, żywego i martwego 
jako tóż i sprzętów domowych na przypadek ognia. 
P. prezes prosi sz. patrona, aby w interesie Kółek 
włościańskich zechciał wejść w korespondencyą z ró- 
żnemi Towarzystwami przyjmnjacemi takie zabezpie­
czenie i zbadać, k<óre z nich w przyjmowaniu nie sta­
wia wielkich trudności, na co wszyscy powszechnie się 
uskarżają.

rzeźbiarz wytoczy proces administracyi? Jeszcze nie 
wiemy. Ale z pewnością ten brutalny sposób ocalenia 
niezagrożonego społeczeństwa nie przyczyni się. do po­
mnożenia rządowi p. Buffet sympatyi, ani w Dijon ani 
w ogóle we Fiancyi. Francuzi są artystami a ikono- 
klastów nigdy nie lubili, czy są sprzymierzonymi 
z cudzoziemcami legitymistami (1817), czy bezmyśl­
nymi krzykaczami komuny paryzkiój (18/1) czy tóż 
prefektami rzeczypospolitój p. Buffet (1875)..

Dowiadujemy się o śmierści Andrzeja Bilińskie­
go, rodem z Puław, który zmarł 30 bm. w 61 roku 
życia w Paryżu. Emigrant z r. 1831, był kondukto­
rem przy kolei północnój od początku wybudowania 
linii i odznaczył się kilkakrotnie odwagą swoją i przy­
tomnością umysłu, któremi zapobiegł strasznym przy­
padkom. Należał do powstania w Poznańskióm w r. 
1848. Powszechnie lubiony, poważany, pomagał roda­
kom, z których wielu umieścił przy kolei. Żal i boleść 
w smutku pogrążonój jego rodziny dzielić będzie cała 
emigracya paryzka.

Programu^ szczegółowego minister dziś przedsta­
wić Inie może, spodziewa się jednak wkrótce wnieść 
przedłożenie odpowiednie temu, co powiedział. Mi­
nister oświadcza, iż cofa projekt ustawy o zlaniu 
austryackiój kolei półnoono-zachodniój z koleją P°" 
graniczną morawsko-szląską itd., aby projekt ten < 
zmienionej formie niebawem wnieść na nowo. Mm.1 
nister kładzie nacisk, że rząd będzie czuwał, aby 
mogły już powstawać przedsiębiorstwa budowy kole 
żelaznych takie, jakie się zdarzyły przed kilku laty » 
aby udzielanie koncesyi poprzedzało dokładne rozp»' 
trzenie się rządu w funduszach tworzących się t0' 
warzystw. . .

Minister mówi następnie o kolejach lokalny0.0’ 
które wtedy tylko zakładać należy, jeśli budowa da ejs 
wykonać jak najtaniój. Na zapytanie, czy koleje m»)« 
być budowane przez skarb, czy przez osoby prywa 
jedną ma tylko minister odpowiedź: ten będzie budów® > 
kto może budować lepiój a taniój.

i Sumy żądane na rok 1876 wynoszą 23,b»A 
: złr., rząd zażąda może na takież cele dalszych jesz

kredytów. .
Następnie przystąpiła izba do obrad nad us t
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0 #andar“eryi- Gorące rozprawy wywołał § 2 ustawy 
wedle którego żandarmerya ma być podwładną mini­
strowi obrony krajowej, podczas gdy wniosek br. Kellers- 
perga żądał by żandarmerya w rzeczach publicznego 
bezpieczeństwa była zawisłą od władz obwodowych i 
krajowych a w ostatniój linii od ministra spraw we­
wnętrznych. Wniosek ten pozostał w mniejszości 
rząd poparty przez Polaków, stronnictwo prawe i cen­
trum zwyciężył małą większością głosów.

Sprawa okrojenia atrybucyi galicyjskiej rady 
szkólnój zajmuje ciągle w najwyższym stopniu opinia 
publiczną. Do Czasu piszą z Wiednia że w kołach 
poselskich jest jak największe oburzenie przeciw całemu 
obrotowi, jaki minister Stremayr, z pomocą zapewne 
ministra Lassera, nadał sprawie uszczuplenia zakresu 
działań rady szkolnój galicyjskiej. Albowiem obrót 
ten zachwiał ufność w trwałość wszelkich praw 
przyznanych narodowości polskićj w Austryi.

Oburzenie to przeciw niespodziewanemu obrotowi 
całój sprawy i przeciw ministrowi Stremayrowi, jest 
tem większe, że dobrze posłowie polscy pamiętają, iż 
ten paragraf w projekcie ustawy wypracowanym przez 
Wydział izby poselskićj a który zmierza także do 
uszczuplenia atrybucyi rady szkolnej galicyjskićj, za­
mieszczony został w owym projekcie, nie wskutek 
wniosku Wildauera, który tyczył się tylko Tyrolu, ale 
w skutek przemów i mylnych wyjaśnień, jakie przy 
rozprawach na tym wnioskiem w wydziale Izby dał 
minister Stremayr oraz w skutek wniosku reprezen­
tanta świętojurców, p. Juzyczyńskiego.

HERCOGOWINA.
O Do Ti mesa telegrafują z Mostaru pod dniem 

30 p.m., że we wedle jednozgodnój opinii przedsta­
wicieli mocarstw W. Porta nie będzie w stanie wśród 
obecnych stósunków przywrócić pokoju w prowincyach 
objętych powstaniem i że pomoc ze strony mocarstw 
jest nieodzowną. Nord zaś ogłasza szczegóły doty­
czące stracenia przedniejszych mieszkańców Popowa na 
polach między Kłeckiem a Trzebinią. Powtarzamy je 
tutaj, nadmieniając, że wyjęte są z listu delegowanego 
międzynarodowego komitetu pomocy dla rannych i zbie­
gów Bośni i Hercogowiny, p. Weseluza-Bogidarowieza: 
W okręgu popowskim mieszka niemal wyłącznie lu­
dność katolicka, która nie tylko nie brata żadnego u- 
działu w powstaniu, lecz owszem pomagała wojsku tu­
reckiemu w uśmierzaniu takowego. Oddział wojska 
tureckiego poi dowództwem Hussein paszy aresztował 
niespodzianie siedmiu notablów okręgu popowskiego i 
pozabijał ich bez wyroku. Mieszkańcy przestraszeni 
na wszystkie rozbiegli się strony, główna ich część 
schroniła się do Raguzy, gdzie przybycie jćj ogólne a 
nieopisane wywarło wrażeme. Mordowanie chrześciań- 
skich notabli zależało zawsze do systemu rządów ture­
ckich, które usiłowały utrzymać w ciągłćj trwodze lu­
dność chrześciańską i pozbawić ją jćj naturalnych 
przewódzców. Tego rodzaju barbarzyństwa wywołały 
powstanie Serbii w latach 1804 i 1850, a i dzisiejsze 
powstanie bierze swój początek z podobnego źródła.

Trzech przedniejszych mieszkańców Popowa we­
zwał osobnym listem komenda.it Stołaczu do miasta a 
to pod pozorem, że chce się z nimi naradzić w spra­
wie żalów podnoszonych przez chrześcian. Wezwaniu 
temu zadośćuczynili bez wahania.

Gulernator przyjął ich jak najuprzejmićj, zjadł z 
nimi obiad a po obiedzie kazał im głowy pościnać. — 
Wszystko, co może uciekać, ucieka. Zamordowanie 
siedmiu chrześcian, którzy nie brali bynajmnićj udziału 
w powstaniu, spowodował wiele rodzin do zaniechania 
myśli powrotu do opuszczonych siedzib. Lepićj cier­
pieć nędzę na obczyźnie niż narażać się w domu na 
śmierć okrutną.

Do Ag. H a v as a telegrafują pod d. 31 z Ra­
guzy, że 1800 Turków, którzy z Beran uderzyli na 
powstańców, zostali ze stratą 150 ludzi odparci. Mię­
dzy rannymi po stronie powstańców znajduje się znany 
Czarnogórzec Milutin Bogowicz.

j PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia l listopada.

; BAZAR. Panie Breza z Świątkowa, Grodnowska z Warszawy 
i Stablewska z Zalesia, Chłapowski z Szóldr, liożyoki z ro­

si dziną z Biechowa, Niegolewski z Wlościejewek, Osowski z 
Tuczna, Grudziclski z Sołeozna, Jaokowski z Pomarzanowio, 
Pieniążek z Drezna, Losów z Gryżyny, Twardowski z Ko­
bylnic, hr. Rzyszczewski z Krzyo^a.

LUZ1NSKIEG0 GRAND HOTEL DE FRANCE. Panie Trzciń­
sk* z Sopowa, Chosłowska z Ułanów* i Matecka z Grabiu, 
hr. Koziebrocki z Galicyi, Sokołowski i Walehnowski z Kró­
lestwa Pol., hr. Taczanowski z Tactanowa, hr. Bniński z 
Dąbek, Jaraozewski z Wielkiego Zalesia, Kurtzman z żoną 
z Obiezierza, Radoński z Starogrodu, hr. Bniński z Gutów, 
Parczewski z Belns, Dąmbski z Konar, Opitz z Siekierek, 
Skarżyński z Spławia.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Kwileeki z Kobelnik, 
hr. Górzeński z Gembic, Kahn z Hamburga, Klaesing z 
Bielefeldu, Nittinger z Stuttgardu.

HANDEL, PRZEMYŚL I GOSPODARSTWO.
1, ~.Przy daI«ćni ciągnieniu 4 klasy 152 pruskićj loteryi 
klasowćj padiy następujące wygrane:

2 główne wygrane 300,000 na nr. 31,375.
1 wygrana 150,000 na nr. 745.
1 wygrana 90.CO0 Jlp na nr. 75,545.

no roo '^Sranych po 60u0 na nr. 1412 18,296 49,566 
79,115.

31 wygranych po 30C0 Jlę na nr. 744 3012 4421 5842
3584 30’64'’ 34,129 34>612 38>773 *0,060 45,516
40>428 60'019 51,382 52,350 67,003 60,227 68,845
87 478 9 0 4 6 1 92 355 82,225 83,409 83,663 65,479 86,585

49 ’’ygranyoh po 1500 J($ na nr. 2591 3039 5690 7141
7149 7272 11,018 12,043 14,959 17,929 19,233 19 606
22,895 23,397 24,191 29,775 30,200 30,665 31,614 32 716
34,257 35,640 37,695 41,945 42,635 46,537 46,202 46378
47-335 50,26(5 62’77° 53’803 fi5>095 57-900 58,812
80,078 e?’??6 o70’932 71,951 72,993 75.729 81,901 83,689
84,677 85,610 86,660 81,967 91,096,
no,a o2.oJ'gr?nych P° 600 n* nr- 915 1632 2237 2339 
3318 3643 4656 6196 6252 8187 8341 9428 10 045 10 976 
11 294 11,359 12,704 13,368 16,453 17,807 18,639
20,<93 21.606 22,521 24,342 24,466 26 174 27 695 29 26031,411 Ä Ä 30,579 36,834 38,810 41,000 4‘.öts
41,673 45,233 47,107 48,164 60,163 50,227 50,269 51 148
51,030 3l>885 63,789 63,927 58,293 61,961 62 693 65160
69,693 72,915 73,600 78,601 74,495 75 025 76024 7627976,792 M Ä IMi9 79,259 79,644 w 8°$°
81,682 84,402 85,2i)o 8»,328 89,173 92,082 92,359 92,734.

Przy dzisiejszóm końcowóm oiągnieniu 4 klasy 152 pruskićj 
loteryi klasowój padły następujące wygrane: * P J

2 wygrane po 30,000 Jip na nr. 13,986 51 113
1 wygrana 15,000 na nr. 89,403.
3 wygrane po 6000 Jip na nr. 24,063 83,182 90 348

,5 ,£.n 1 po 3000 na nr- 1165 7816 8117 JO 650
13,463 20,674 21,271 26,202 26,400 31,687 35 445 37031
39,248 39,321 42,960 45,474 46,627 47 233 47’335 4783450,429 51,360 65,685 61,510 63;057 64,431 64855 Ä
00,750 67-365, 70,050 77,403 82,286 82,457 82844 66840
87,108 89,625 90,508 92,391 94,789. ’ ’
7893 4fi5fi8ygr^ 372843 3185 5779 6941
7o»o 8000 13,137 13,680 14.276 16 908 22 071 9125,222 27,136 ’ 27,946 29,485 30,204 31,574 32 671
48799 49913 S 40,672 42,702 43,646 47,529
48,799 49,913 60,816 54,310 62,164 62 478 fifi qqq67,533 73,158 73,869 77491 86,637 gS ItJS ^OH

8786 P%nno DS Dr’ 89 4509 5567 7!2i8786 899b 10,814 17,998 18,825 18 879 19 926 20 019
32228 35378 35925 ?8,5?7 a9,536 31,179 31,004 3^041
oĄJJo 35,378 30,925 38,5 »4 36,778 37 942 40 4.90 40 00346,180 47,222 47^ 47,974 52,024 56,463 58 702 Ä
65506 6B5H 67 3-4 62,867 63,707 64’029 65>056
7? 793 78’r« o71’.823 72,753 74,935 75>294 70-5339L955 94 061 83,271 82,147 86>885 90>004 9!>175 81,717

Berlin, 1 listopada 1875.

sobiony, okazał dopiero wczoraj znowu nieco więcej stałego 
usposobienia co do pszenicy a szczególnie co oo żyta.

Przez cały bez wyjątku tydzień odbieraliśmy tu z zagra­
nicy doniesienia o targach bez ochoty * do interesów przy u- 
sposobieniu slabem i zniżających się cenach pszanicy, dla 
czego też i nasz targ musiał ostatecznie także popaść w uspo­
sobienie słabe co do tego artykułu. Na początku tygodnia 
objawiał się wprawdzie popyt niejaki na starą i piękną, nie 
mniej jasne gatunki nowej pszenicy, co przypisać zapewne na­
leżało przybyłym licznym i oczekiwanym parowcom, lecz ochota 
do kupna nie była ogólna, bo występowała tylko pojedyńczo; 
usposobienie naszego targu było w ogóle co do pszenicy w tym 
tygodniu słabe w poczuciu niewątpliwćm, że ceny nasze są za 
wysokie dla ¡zagranicy. «; Przedewszystkiem były zaniedbane i 
prawie nie do zbycia dowiezione licznie szaro-szkliste gatunki 
pszenicy, gflyź nawet po niższych cenach zbyć się nie dadza. 
QOn°+gÓle sPr.z.edano w tym tygodniu 2320 ton pszenicy, w tem 
J-O ton starej, a ceny starego towaru utrzymały się te same 
co zeszłego tygodnia, za najpiękniejsze gatunki płacono nawet 
nieco więcćj, podczas kiedy nowa pszenica o 3 do 5 51. za to 
taniej musiała być sprzedaną, a gatunki pośledniejsze nawet o 
7 41. na ton. Pszenica zaś jara czerwona zdołała się jako tako 

w cenie. Za nową pszenicę jarą płacono w końcu
J28l13?oiu?i- 191,192 M-’ 131/2 funt l92’/2 M., czerwoną 124 
funt. 190 5L, 129/30 funt 195 51., szarą szklistą 125/6, 126/7, 
oni Mnt' 195,196 ^pszą 125/6 funt, 199 51 i 29,139/1 funt.

w’, Srkll8tą 129-13°/' tnnt. 204, 206, 207 51, jasno pstrą 
l,o,*r31 208 M> jasno PstlA 131 funt- 210 51., 133 funt,
ono w'5 i?}'5, 2l4’ 215 wysoko pstrą, szklistą 131 funt.
203 M., 136 funt. 214 M., biała 128 funt. 213 5L, 132 funt. 216 

atar% czerwoną 133/4 funt. 201 51., pstrą 126/7 210 51., ja­
sną 126 funt. 212% 5L, piękną pstrą 126 funt. 215 51., jasno
S^r%l?7Junt;o?L7 ¥•’ 131 funt 23° M., białą 126/7, 128/9 funt, 
oun’iu21-^-,A- 29y3°-lunt’ 22.21/s M-, wyborową białą 129 funt.

0 ju.. i wyżej, lecz ceny nie znane. Interes terminowy był 
w ym tygodniu słaby bardzo, usposobienie dlań nieprzyjazne, 
dla czego ceny zniżyć się musiały. Na październik 203 51. płac., 
październik—-listopad 204 51. płac, w końcu 203 51. żąd., listo­
pad grudzień w końcu 204 51. żąd., kwiecień—maj 210, 215 
Ęłac., w końcu 216 51. żąd.., 215 51. płac.
a a t0 joci° slax° Vyl° w tyra tygodniu dowiezione, także 
nie odpowiadało potrzebom konsumcyi; za małe te dowozy 
płacono lepsze ceny a na ostatku za 125 funt. 160 51. per ton
M P'acono 153 M., stare 119 funt. 139
51., 125/6 funl. Io3, 135% 51., a w ogóle sprzedano 200 ton. 
Termina bez ożywienia; kwiecień—maj 155 51. płac., w końcu 
15o 51. żąd.

Jęczmień loco w dobrym towarze więcej nieco był żą- 
7nny; Placono za maly 103, 109 funt, 140 51., wielki
1R1 11?’,Jo121.rfunt 160, 163 115- 116/7 funt.
184,165 H9, funt. 168 51., biały 115 funt. 170 51., 117/9 funt.
173 Jłl. płacono.
170, lC72r05Ihpłaco0noW Śred"im t™6 155 K d° gOt°Wania 

Wyka loco 177 51., dobra 185, 190 51. płacono.
Bob loco sprzedano po 178 51.
Owies loco w poślednim gatunku 155 51. placono. 

a+a KzePik,loco Many, lecz bez ofert. Drobnostki nieczy­
stego no 286 51. p. ton sprzedano. Termina bez ofert.

Rzep loco również żądany, 60 ton cuchnącego po 290 
41. p. ton sprzedano. Termina bez ofert.
Ia.i» Ar!t?erłłaE1nCr) musiała się w cenie zniżyć i sprzedawana 
51 51^ płacono 10000 ^trów %. Na kwiecień—maj
'l,Ar,1/ZA4K'oaleSorWa Pol.skieH° do„ Gdańska przechodziło przez 
Toruń od 23 26 października : 896 ton pszenicy, 74 ton żyta; 
w ogolę dotąd w tym roku: J ’

_ 08, 327 ton pszenicy, 8257 ton żyta, 228 ton grochu, 338 
ton jęczmienia, 126 ton owsa i 2312 ton rzepiku — w równym 
;rochuT3777 ton rz^ku.f0“ 2796 t0U żyta’ 1007 tOn

263 S^^^fen^'6 1>anknoly 179 95 len- Rosyjskie banknoty

22664 ton 21666 ton
3881 4568 „
1072 n 891 „

122 n 137 „
60 n 40 „

6780 n 8095 ,
32 n —

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. 
Pozuan, 2 listopada.

— * Teatr. Jutro przedstawienie p. Mai li ni z magii, 
fizyki, optyki itd. oraz: Przejście W enery, lekcya astrono­
miczna. Sprawozdanie z oztereoh ostatnich przedstawień po­
damy jutro.

— * Kary zawyrokowane przeoiw Duchownym za nie- 
korespondowanie z p. Jlassenbachem lub p. Nollau dochodzą już 
wedle Kury er a do wysokośoi 10,872 tal. 20 sbr. ożyli 32,618 
marek.

— * Wedle wniosku magistratu ma miejski podatek 
dochodowy na 1876 r. być pobierany w wysokości 120°/o poda 
tku klasycznego. Magistrat już na 1875 r. żądał, aby podatek 
ten w tej samej pobierano wysokości.

— * W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zameldo­
wano w tygodniu od 24 do 30 października rb. 54 urodzeń i 36 
przypadków śmierci; pomiędzy urodzonymi było 25 chłopców 
a 29 dziewcząt, pomiędzy umarłymi 23 osób płci męzkiśj a 13 
osób płci żeńskiój. W tymże czasie zawarto 24 ślubów cywil­
nych.

~ .* Wedle Posener Ztg. będzie podobno mianowany 
radzcą ziemiańskim powiatu poznańskiego asesor pewien regen­
cyjny w Koslinie, który jest synem znanego tutejszego właści­
ciela dóbr ryeerskioh i deputowanego sejmowego z stronnictwa

—- * Dnia 30 mz, przywieziono nowe organy dla tu­
tejszego kościoła farnego. Dobił je orgarmistrz Ladegast w 
Weisenfels w prowineyi saskiój. Nowe te organy ustawione 
będą w tych dniach w miejsce małych staryoh organów na ohó- 
rze. Ważą one 230 centnarów.

. — * Pocztę kursującą pomiędzy Ostrowem a Pozna­
niem okradziono dnia 30 nu. w okolicy Sobótki.

— * Wedle Posener Ztg. przeszedł dawniejszy mansyo- 
narz z Grodziska ks. Kuiliski.do starokatolików i jako du­
chowny starokatolicki odprawi! dnia 24 mz. pierwsze nabożeń­
stwo w Manheimie.
• i * Z Nowego Tomyśla donoszą dc Posener Ztg. 
ze lubo dotychczasowe ożywienie w handlu chmielu nieco się 
°’iabilo, obrót towaru jednak był dość znaczny. Kilku bawar­
skich handlarzy, którzy byli już udali się do swój ojczyzny, po- 
wróoiło znowu z czego wnoszą, że obrót znowu jeszcze się 
więcćj rozwinie. Jak dotąd płacą: za chmiel przedni 66—75, 
Ia średni 54-60 a pośedni 45—51 J($ za centnar.

. — * W Warszawie w dnia 26 zm. obohodzili złote we- 
j- Walenty Hubert, b. Naczelnik głównego archiwum 

roiestwa Puj., i małżonka jego Alarcyanna z Olszewskich, 
^’ystował temu obrzędowi pomiędzy innemi prof. Antoni Wa- 

Pięćdziesiąt lat temu był drużbą wówczas państwa

n , — t W Warszawie umarł dnia 27 zm. August Jeske, 
^odzony tu w Księstwie w Trzemesznie w r. 1845. W War- 
,p&wie byj nauczycielem, prócz tego prace swe zamieszczał w 
kr?°ir ’k® ¡Ilustrowanym i Wędro wou a nadto prze- 
wz?.’ ?uP°a Weneokiego. Był to bardzo sumienny praoo-

bik i obywatel.
1) — * Kalendarz. Jutro w środę dnia 3 listopada Hu-

lta 8 I8^'! w kalendarzu słowiańskim Chwalisława.
a Ws°fiód słońca o godzinie 7 minut i, zachód o godzinie 
4 minut 25. » &
elek Dnia 3 listopada 1376 Litwa najeżdża Polskę. — 1633 sejm 
170^°y Dy’ — 1656 umowa Jana Kazimierza z carem o tron. — 
177*1 Abgust II wznawia w Tykocinie order orła białego. —

1 porwanie Stanisława Augusta. — 18C6 Henryk Dąbrowski 
W2ywa do broni.

we J* Pajaca 3° płźdEierniis- Sprawozdanie tygodnio-

in;o?rus?anili-e.-,pra-wie ,w tym tylodniu deszcz i
meg i wczoraj dopiero nastało suche powietrze przy zimnej 

ostrej temperaturze, która zapowiada może rychłe mrozy -- 
Wiatr był na przemiany północny i południowo-zachodni, 
zwrócił się następnie ku połnocy a wczoraj ku północ-wscho- 
dowi. Dla dość jeszcze znacznego sprzętu kartofli na polach 
gorzelmczych byłoby suche powietrze pożądanem, lubo zimne
równocześnie powietrze dlań nie jest korzystne,

. .. ? Anglii nadchodzą ustawiczne skargi i utyskiwania na
wielkie masy deszczu, który nawiedził w zeszłym tygodniu 
cały kraj i wielkie spowodował wylewy, które w wielu okoli­
cach znaczne zrządziły szkody. W tym tygodniu nastało znów 
pogodne powietrze z mrozem, w skutek czego wielka tam objawia 
si? obawa tak co do ukończonych już jako też co do przerwanych 
dżdżystem powietrzem ozimin. Samo się przez się rozumiei że 
i kondycya sprzątniętej w roku bieżącym wilgotnej pszenicy 
angielskiej wiele ucierpiała przez wilgotne i mókre powietrze, 
dla czego po części me była na targach do zbycia. — Mimo 
to wszakże me objawiała się na targach miast portowych 
żadna do kupna ochota, usposobienie było tam słabe, wywoła­
ne jedynie bezustannie nadchodzącemi wielkiemi dowozami za­
granicznej pszenicy, w skutek czego objawiał się pewien za­
stój, ile że młynarze usilnie się o to starają, by ceny pszenicy 
na niskim utrzymać stopniu i dla tego najniezbędniejsze tylko 
zakupywali zapasy. Targi wewnątrz kraju były natomiast co 
do^ pszenicy stale bezustannie usposobione, żądania suchej do­
brej pszenicy są tam wielkie a ceny stałe.

Dowozy angielskiej pszenicy były w całym kraju małe i 
niedostateczne; w ostatnim tygodniu dowieziono w ogóle na 
targi: &

, barterów po cenie przecięciowej 46 sb. — d.
w obec 59,497 „ n »a
w tygodniu poprzednim i ” » n
w obee 56,188 „ n 43 10
w odpowiednim tygodniu 1874 r. ’’ ” ”

Z zagranicy importowała Anglia w tygodniu ukończonym 
d. 16 października:

1,126,488 centn. pszenicy 67,155 cent. maki, 
w obec 1,147,331 „ „ 99,373 „

w tygodniu poprzednim a w poniedziałek tego tygodnia przy­
były nadto na wybrzeża 42 ładunki pszenicy niesprzedanej je­
szcze.

. . ogóle nie zmieniła się dotąd opinia co do niezadowal- 
niającej kondycyi tegorocznej angielskiej pszenicy; dla pole­
pszenia też jej używają pozostałych jeszcze zapasów starej 
pszenicy.

Londyn cierpi również pod naciskiem przybywających 
obecnie wielkich dowozów pszenicy zagranicznej przy małych 
dowozach własnego produktu. Dowieziono tam w zeszłym ty­
godniu 54,345 kwart, zagranicznej pszenicy a od poniedziałku 
do środy w tym tygodniu znowu 62,280 kwart., w skutek czego 
tak na targu poniedziałkowym jak środowym zagraniczna psze­
nica łatwiej się kupowała, przybyłe zaś ładunki były zaniedba­
ne, podczas kiedy angielska w cenie się utrzymała. Na ładunki 
z Bałtyku nie było znowu żadnej do kupna ochoty. W Li­
verpool u zniżyły się we wtorek ceny o 1 penny, dowóz docho­
dził w zeszłym tygodniu do 65,406 kwart, pszenicy zagrani­
cznej. Hull był bez handlu przy małych dowozach angiel­
skiej pszemay; w Leith targi były spokojne po mniej więcej 
ostatnich cenach. W Nowym Jorku podlegały ceny pszeni­
cy i mąki w tym tygodniu małym tylko fluktuacyom, zależnym 
pewnie tylko od ażio złota i trat frachtowych, które obecnie sa 
bardzo wysokie. Zapasy pszenicy w Nowym Jorku nie uległy 
znacznej ’mianie i wynosiły: 6 J
d. 9 paździer. 1875. d. 29 września 1875 d. 5 paździer 1874. 
2,277,853 bushel, w obec 2,261,134 bush, w obec 2,035,887 bush, 
sądzą zaś, że tamtejsze zapasy starej pszenicy sa ograniczone, 
że dalej niedobór tegorocznego żniwa wyzosi 21% niżei sprzętu 
przeciętnego i że ceny pszenicy podskoczą, skoroby w Anglii 
dano znak do tego. W Francyi panowało usposobienie słabe 
co do pszenicy a w Paryżu była takowa tańsza jak nie mniej 
i mąka. Do starych zapasów przywiązują tam zawsze jeszczÓ 
wielką wagę. Belgia była stale usposobiona i okazuje po­
trzeby, zapewne też niezadługo znowu będzie za granicą zaku­
pywała pszenicę. W Hol an dy i uelgły ceny pszenicy i żyta 
fluktuacyom, a tendencya stalsza zapanuje tai zapewne wten­
czas dopiero, gdy ustaną dowozy mianowicie z północy. Nad 
Renem objawiały się żądania, lecz koloński targ termi­
nowy wpływa na zniżenie usposobienia. Niemcy połu-
¿"V’i'y,6 J Y ęgry pozostały bez interesu a
B e r 1 n w poniedziałek sale, później zaś słabo bywszy uspo-

wionc Py<110' Berlin, 1 listopada. Na sprzedaż wysta-

t,_i„'k.1?,7(i +zlUAAi’J<llai ro§'at8D°i 7965 sztuk nierogacizny, 1006 
aa 1 7“46 sztuk skopów. Przebieg targu dzisiejszego

,yd y T 0 S a 1 e S 0 1 nl8 r o g a c i z n y b|ł podobny zu-
Pelnie zeszłotygodniowemu. Towar przedni bydła rogatego nie 

hfinbM by* reP1r®ze’?towany, sprzątnięto go zwolna a 
płacono 57 60 5Iar. per 100 funt, wagi mięsa; towaru średnie-
? su Psfi iFnieg° n^e ,sPr.zedano wszystkiego a płacono 42—45 
lód—dbMar. — Żądania miejscowe co do nierogacizny 
były bardzo ożywione, eksporterowie natomiast ociągali się 
Srdfin 41 kuPnenl, d a, C2,eg0 się ceny nie zdołały podnieść nad 

n° per 100 funt- ?vaS1 mięsa. — Cieląt było o 258 
sztuk więcej na targu ponieważ zaś wiele w tem było poślednie­
go towaru, przeto płacono tylko ceny średnie. - Interes 

Op°"'' :tory- Przed tygodniem obiecywał poprawę.
FTkto lino" T ,dawmeJ.8zy syój letarg; na targu było więcćj 
funtów U00 SZtUk' ZaCZem Placono tylko 20—21 5Iar. per 35

Wiadomości giełdowe.

©JeliSss. gswziitłiask«, 2 listopada.
o- ,• a i Z ’i 2 1’8topada. Urzędowe sprawozdanie 
giełdowe. Walory: poznańskie 3i% list, zastawne ż„
ibLf°i^etll8ty zastaw’“e 92-75 Pi-. «Sty rentowe 95— żąd., 
akcye banku pro wino. 94— ż., 5% oblig. prowino. - ż.,5% 
440 powiatowe 100.75 z., 5% oblig. melior. Obry —. żąd.,
nfó s* £?w,at-.97;-7 ź^d-- 4°/o °W. miejskie n. emisyi - 
płac. 5 /• oblig. miejskie — płao., pruskie 34% oblig. długu
Caństw S103 75 340/ P°?' Paóstw.--ż.,4^/0 konsol, pożyczka
państw. 103,75 z., 3J«/0 pozyoz.premiowa 128—ż., 5®/0 pożyczka 
^'^•Pćim-mem. —płac., poi.5°,„listy zast. — poi. 4®/„ listy7likw. 
66.80 z., akcye zakład. Tow. kolei star.-pozn. —żąd., akcye
iAnk-° el g5ry?sz*’ l!.t- “M-, akcye kolei maroh.-pozn.
18.50 z., rosyjsKie banknoty 266.25 p,, zagraniczne banknoty—.— 
płao., akcye lellusa — p., akcye KwiJeo i, Potocki i Spi —— 
uiei^produkt^11 ws^’’n*em^ec* ^7.50 żąd., akoye banku waofe.

1- . 00na ^ypowiedziaina i regulacyjna 148— m., na
listopad 148 , na jesień------ , listopad-grud. 143—, grudzień-
styozeń 150.—, na wiosnę 156.— °

Wypowiedziano 500 ctr.
Oko wita: cena wypowiedziana i regulacyjna 44 — mar.

listopad 44.------—, grudzień 41.80--.—, styozeń 45 80-, luty
46.10, marzec 46 80, kwiecień-maj 47.80. 3 3

Wypowiedziano 25000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 43.60— m.

"oKstan, 2 listopada. (Sprawozdanie giełdowe.)
fttan powietrza: zimno.
Żyto: stale.

n«4mfdBSi4«W"?.iedzialna —Wypowiedziano----- ctr.
listopad 148--, listopad-grudz. 148-, grudzień-styczeń 150— 
ozMwieó 156-pb nawl03n® 156-> kwiecień-maj 156—, maj-

Okowita: trz. się.
luinniiTd ^'powiedzialna Wypowiedziano — litrów ; na 
bstopad 44.20---- -- grudzień 44.80—, styozeń 45 50------ , luty
46 -°7^’a mąrzeo 46'80> kwiecień 47.40, kwieoień-maj 47.80- 
m»j 48.40 pł. 1 '

Okowita w miejscu (bez beczki) 43.10—.
(W.) Poznań, 2 listopad*. Ceny mąki. Pszenna 

nr. 0. i 1 15-16. Al., rżana nr. 0 i I. 10-11.50 Al. pr 50 kilo.

Cldansk, 1 listopada.
Sprawozdanie J. Fajansu. — Powietrze: mróz przy pogo- 

dnćm powietrzu: wiatr wschodni.
i. x Psaebioa loco mało dziś byia kupowaną i sprzedano 

tćz tylko 300 ton w tćm 83 ton starćj. Płacone za nią ceny 
slab» się trzymały w stosunku do soboty a podawano 3—4 M 
n.żćj. Płacono za nową jarą 130/1 lut. 191 Al., czerwoną 129 
130 funt 19o, 209 M., szarą szklistą 128 funt. 200 M., 129 fnt. 
202 Marek, 128/9, 131/2 funt, lepszą r05 Al., jasno-pstrą 130 
funt. 210, 212 M„ wysoko pstrą szklistą 128/9 funt. 207 AL, 
128/9 funt. 208 M., białą 130 ft. 215 Al., starą pstrą 127/8 funt 
211 M., jasno pstrą 127ft. 217| Al. per ton. Termina słabo, na 
listopad 203 M. żądano, kwieoień-maj 2:6 M. żądano, 215 płac. 
Cena ^regulacyjna 204 Alarek. Wypuw. 50 ton.

x ,L'k?tn'® kupowane; plaoono zaś za krajowe 125
funt ł58 M., dobre 121 fnt. 155 AL, 127 fnt. 162 Al., polskie 
124 fnt. 169 M., 127Hut. 161 M., stare polskie 125/6 funt. 155£ 
M. per ton. Obrót 90 ton. Termina na kwiecień-maj 156 AL 
z. Cena regulacyjna 144 AJ.

?a?°,w dobrym towarze raczćj stalćj; mały 
100 funt. 125 M., lOo, 106, 1 7/8 fnt. 140 M„ 108, 109 fnt. 141

^‘-kl„113 funt 162 M-> lepszy 112 ft. 163 Al., 114, 117 ft. 
163, lbo M. per ton pł.

Groch Jooo szary 193 Al. per ton d1.
Bób loco 178 Al. r

tonpiW7ka l0°° 180 M’’ leP8za 185—195 wedle gatunku per

Okowita loco sprzedawana po 46.50, 46.76 M. per 10,000 
litrów %.

Zapasy zboża.
dnia 1 listopada 1875. dnia 1 paździer. 1875.Pszenioy aaa.. . ------- --

żyta
jęozmienia 
owsa 
groohu
rzepiu i rzepiku 
siemienia lnianego

Giełd* bydgoek*, 1 listopada.
Rszenioa: stara 191-213, nowa 179-199 m.
Zyto stare------ , nowe 148-156 m.
Jęczmień: stary 147-152, nowy 148-163 m.
Owies: stary 165-175, nowy 158-168 m.
Rzepik zimowy ——— m. Rzep ——— m. — wszy­

stko per 1000 kilo wcale gatunku i wagi etektywnćj.
Okowita: 44— m. per 100 litrów A 100 %
Berlin, 1 listopada«. Mąka pszenna nr. 027—- 

25.75, nr. 0 i 1 25.25-24.25; rżana nr. 0 23.25-22.75, nr. 0 i 1 
21.—19.50 M. ’

Giełda berlińska, 1 listopada.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 173-217 marek wedle 

gat żądano; żółta węgierska — , biała polska — płao., mar. 
z kolei plac., na listopad i listopad-grudzień 192-90|-91ł mar., 
grudzień-styczeń 193-19ó|, kwieoień-maj 209-2081-299 marek 
plaoono.

Zyto per 1000 kilo w miejscu 145-171 marek wedle ra­
tunku żądano; — rosyjskie 145-149 marek z kolei i franco 
Jąć ,Znroa’ ~ nowe resyjskie 160-62 marek z kolei, krajowe 
165-172 marek franco z dworca pł., na listopad i listopad-gru- 

148J-148-149|, grudzień-styczeń 151J-51-521 na wiosnę
15oJ-o6| plaooni.

Jęozmień per 1000 kilo w miejscu 137-186 marek 
piaoono.

Owies per 1000 kilowmiejsou 135-195 marek wedle ga­
tunku żądano, — czeski i saski 170 179, rosyjski 156-176, 
pomorski i meklemburgski 170-179, wsobodnio i zachodnio- 
pruski 155-175 marek z dworoa plao., na listopad 165-1641 pł. 
Iistopzd-grudzień 164J-64, grudzień-styczeń —.— na wiosnę 1704 
marek płao. ’

ilroclł Per 1000 do gotowania 186-230 m., na paszę 
175-18o marek płao.

Rzep per 1000 kilo 295-305 marek.
Rzepik por 1000 kilo — marek płao.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejsou —. marek 

bez beczki placono, na listopad i listopad-grudzień 65.2-64.6-65, 
grudzień-styczeń 65.5 65-65 2 kw.-maj 67-7-5 mar. pł.

Olćj lniany per loo kilo w miejstu 59 marek pł.
Olćj skalny per 100 kilo w miejsou 26. marek p.
Okowita per 100 litrów w miejsou bez becz. 46.2-45.9 p, 

ze spichrza pł., na listopad 1 listopad-grudzień 47-46-6-9, gru­
dzień styczeń 47.6-1-4 kwieoień-maj 60.6-2-5 m. pł.

Giełd© wruclawske, I -listopada, 
j • H°,?iozyna czerwona: stale; — pośled. 33-36, śre­
dnia 38 41, piękna 43-45, wysoko piękna 47-48.60 marek. Ko­
niczyna biała: bez dowozu, oeny nomin.; pośled. 39-45, śre­
dnia 48-54, piękna 67-63, wysoko piękna 66-70 marek. 
iej p9r L0?0 Wic stalćj, na listopad i listopad-grudzień
154-51.50 pł., grudzień-styczeń 165.50 żąd. i płao., kwieoień-maj 
109 z. 158.50 pł,

Pszęnioa:j per 1000 kilo 190-190.60 plaoono., na listo- 
pad-grudzien 190-190.50 m. płac., grudzieó-styozeń — kwieoień- 
maj — płacono.

Jęczmień: per 1000 kilo 144 marek ż.
,,, (1AWlesi, p8t 1000 ^’lo 165— z4d-> n* listopad-grudzień 
lo4.— ż grud.-styozeń — kwiecień-maj 165 ź.

Rzep per 1000 kilo 295 marek ż.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzeo-kwieoień — 

marek ząd.
rzepiowy per 100 kilo wyżćj, — w mieisou 

64.50 z.; na listopad i listopad-grudzień 63.50- plac. 64 żądano, 
grud.-styczeń 65 ż., kw.-maj 67 pł. 67.50 M. ż.
. ,o2^0iW'(8,?et 100 litrów bez zm. w miejsou 44.50 marek
z. 43.50 pł., na listopad 45 żąd., listopad-grudzień 45-44.80__
kwiecień-maj 48.40-50 — m. pł.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.

Per ICO kilogr.

Pszenica biała . . .
» „ nowa .
„ żółta stara .
„ nowa . . .

Żyto.........................
Jęozmień stary .

„ nowy .' . .
Owies........................
Grooh.........................

Notowania komisy i 
dla ustanawiania

Za 100 kiiogr.
Rzep.........................
Rzepik zimowy . . 
Rzepik latowy . . ,
Lnioa.........................
Siemię lniane . , .

piękny
fen.

•21
19
20 
18 
17
17 
16
18 
20

80

80

25

50

średni
fen.

20 
18 
19 
16 
15
15 
14
16 
19

20
40
25
50
20

pośl. towar 
fen.

18 
15 
18 
14
13
14 
12
14
15

80

50
60

40
80
90

mianowanej przez Izbę handlowa
oen targowyoh rzepiu i rzepiku.

średni pośl. towar.
*

piękny

29 .
28 
29
25
26

i- i>-
50 28 50 25
60 26 59 24
50 27 — 25
— 24 22
— 26 22

60

Siiii sa telegraficzne.
(Notowane z dnia 2 listopada.) 

SKCZECiai, 2 listopada 1876.
Stan powietrza:
Pszenica: bez zm. Okowita: słabo

na listopad-grudzień 198. w miejsou 46 80 
na kwiecień-maj 210. na listopad-grudzień 46.

„.X, na kwiecień-maj 49.60Zyto: stale '
na listopad-grudzień 143. Owies
na grudzień styozeń 145. na listopad 162. 
na kwiecień-maj 153. na kwieoień-maj 166

,.°xlśl JzepA ?ł?bo Olćj skalny:
na listopad-grudzień 60 75 na listopad-grudzień llJH 
na kwiecień-maj 66.

BSRLIA), 2 listopada 1876.
Stan powietrza: —

kurs i kUI8
pociątll.; końoowj

Pszen. spok. 
na listop.-grudz. 
na grud.-styczeń— —| 
na kwieoień-maj '208 60
Żyto: spok. 
w miejscu . 
na listop.-grudz. 
na grud.-styczeń 
□a kwiecień-maj

Olćj rzep. tr. się 
w miejsou . . 
na listopad-grud. 
na kwiecień-maj
Oków, słabo 
w miejscu 
na listop.-grudz

191 &0'

150 
149 60 
162 50 
156 —

65
65
67 50

't> na grud.-styozeń 
; na kwiecień-maj

46
47 
50

Owies: spok. 
na listopad-grud. 
na kwieoień-maj

Gal. kol. Kar. Lud. 
Pruskie oblig. p 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy 
Koići żel. państ. 
Lombardy . . 
Anst. losy z 1860 
Włoska renta 
imerykany . 
Austr. ako. kred. 
Pożyozka tureoka 
7*j, “lo Rumuny 
Pol. listy likwid. 
Rosyj. banknoty 
Austr renta sreb. 
Usp. stałe.

kur»
paczek.

kura 
końco w j

164 — 
160 50

488 — 
182

72 — 
£8 80 

339 60 
24 25

(Nadesłano.)

V. A ukcya bydła rozplodowes
w railewken pod Nowem (Neuenburo) Pr 
Zachodnie, <w sobotę dnia 6 listopada r. b.

12-tej godziny począwszy:
30 buhajów amsterdamskich 1 jałowic

ostatnie po części cielne, częścię świeżo dojne, v 
z cielętami, dalój ’ J,"’?

30 angielskich kiernozów i maciór 
Ceny minimalne odpowiednie czasowi. Wyk

na zadanie. Odbiór z dworca w Czerwińsku.

Foumier,

komenda.it


000. ! i.„, !< ôî.dl 4

Enstachia z
Dobrzycka

zasnęła w Bogu dnia 1 li­
stopada. Eksportacya w 
czwartek dnia 4 bm. o godz.
2 do grobu familijnego w 
Cerekwlcy. Pogrzeb | 
w piątek dnia 5 o godz. 11.

|(57i9) Stroskane dzieci.

Posiedzenie
reprezentantów miasta Poznania
w dniu 3 listopada 1875 rdku

po południu o godzinie 4.

Przedmioty obrad:
1. Wyrównanie rachunku kasy kamelaryjnój

za r. 1870. (5700)
2. Ustanowienie i wyrównanie rachunku kasy 

kamelaryjnój za r. 1873.
3. Toż samo za r. 1874.
4. Wyrównanie rachunku opłaty psów za 

r. 1873.
6. Wyrównanie rachunku kasy głównej ubo­

gich za r. 1872.
6. Dotyczy przedsięwzięcia wyborów dla 

miejskich urzędów honorowych.
7. Wyrównanie rachunku kasy depozytalnej 

za r. 1871,
8. Połączenie trzech receptur podatku w 

jednę kasę.
9. Połączenie kas gazowni i wodociągów z 
gkasą oszczędnoici i pożyczkową w jednę

miejską instytutową Kasę.
10. Wydzierżawienie sklepów w zabudowaniu 

wagi miejskiej od 1 kwietnia 1876 r. do 
tegoż czasu 1879.

11. Wydzierżawienie polowania na pastwisku 
Bocianka od 1 kwietnia 1876 r. do 
tegoż czasu 1879.

12. Wybór członka do komisyi szacunkowój 
klasycznego podatku VI. cyrkułu.

13. Wydzierżawienie nawozu na placach skła­
dowych, na ulisach i placach miejskich 
na r. 1876.

14. Wybór przełożonego ubogich dla cyrkułu 
VI. i IXX. również zastępcy dla V. cyr­
kułu.

15. Przedłożenie rocznego zamknięcia kasy 
kamelaryjnój i funduszu pobocznego tejże 
od 1 stycznia, aż do końca czerwca rb.

16. Sprawozdanie z wplyniętego podatku za 
III. kwartał rb.

17. Wybór dwóch niepłatnych członków ma­
gistratu.

18. Wyrównanie rachunku kasy głównej ubo­
gich za r. 1868.

19. Osobiste sprawy.
podp. Filet.

Sprzedaż konieczna.
Nieruclomość w wsi Lasek pod Nr. 11 

położona, do Jana Karola Roesler 
należąca, która z objętością 14 hektarów 30 
arów 60 lasek kwadratowych opłacie podatku 
grantowego ulega, podług ustalonego czystego 
przychodu na podatek z gruntu na 122 m. 
16 fen. i na podatek budynkowy z wartości 
użytku na 75 m. podana, sprzedaną być ma 
w celu przymusowego wykonania drogą sub- 
hastacyi koniecznej w
czwartek dnia 2 grudnia rb.

przed południem o godzinie 10-tćj 
w lokalu tutejszego król, sądu powiatowego 

■w izbie Nr. 13. [5033J
! Poznań, dnia 18 września 1875.

Król. Sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

Keyl.

W księgarni Żupańskiego
wyszło dzieło pod tyt. :

■ Anatomia pszczoły
opracował (5586

M. Girdwojń
z 173 figurami na 13 tablicach in quarto.

Cena lg marek czyli tal. 4.
Ostrzegam niniejszem każdego, aby synowi 

memu Józefowi Iwankowskiemu nicnie pożyczał 
lub jakie wykłady czynił, gdyż ja za niego 
nie płacę. '(5724)

Poznań, dnia 1 listopada 1875. 
__________ Ignacy Inankonakl

Walne Zebranie
¡członków Banku ludowego
¡wągrowi eckiego, spółki zapisanćj,. 

odbędzie się dnia 7 listo­
pada rb. o godz. 3T/, po po­
łudniu w Wągrówcu w hotelu 
p. Kronhelma. (5701)

PORZĄDEK DZIENNY:
1. Sprawozdanie dyrekcyi;
2. Wybór członków dyrekcyi 

na rok 1876;
3. Wylosowanie i wybór trzech 

członków rady nadzorczći;
4. Wnioski.

[Przewodniczący w Radzie nad-' 
Fzorczćj Banku ludowego wągró-' 

wieckiego Buchowski. 
Wągrówiec, 29 października 1875

I Walne Zebranie
Towarzystwa Naukowój Pomocy 
na powiat krobski odbędzie się 
w Gostyniu d. 9 listopada o 11 
rano w oberży p. Jankiewicza, na 
które zaprasza (5709)

Komitet powiatowy.

Wybór 30 członków reprezentacyi 
gminnój dla kościoła św. Marcina od­
będzie się [5722]
w czwartek 4 listopada rb.
rano o godzinie 97«, w hotelu saskim.

Poznań, 1 listopada 1875.
iwoldliagen

przewodniczący zarządu wyborczego.

Herbatę
z ostatniego żniwa w wyborowych gatunkach 
po nizkićj cenie poleca (5522)

J. N. Leitgeber.

Dobre czerwone tyrolskie wino stołowe
czysty i niesfałszowany sok winny (42 litr. 
15 Marek) wraz z beczką za przesłaniem na- 
leżytości rozsyła handel owoców i wina. 
5592) TAUBER, Pardellerhof, poczta Meran.

Fabryka bilardów.
Weldlich’a 1 ^climidfa, Berlin, 
Kópenickerstr. 127, poleca skład swjó 
bilardów i potrzeb bilardowych naj- 
nowszój konstrukcyi. Reparacye jak 
zmniejszanie, nowe bandy, nowe po­
ciągnięcie itd. wykonują się pięknie 
i prędko. Rysunki i cenniki bez­
płatnie._________________  (5559)

Handel
włosów
Ludwika Sorauer,
Poznań, Rynek 71 po 
lecą skład swój wszy 
stkich robót z wio 
sów po cenach fa
brycznych. (5673

ooooooooooooo
Obecnie w jesieni posiadając jeszcze 

wielki zapas pięknych i cennych krzy­
ży nagrobkowych, piramid, 
małych i wielkich leżących 
kamieni nagrobkowych i. t. d. 
z karar. i szl. marmuru, polecam ta­
kowe przed zimą, by takowe jako tako 
uprzątnąć, po cenie kupna 20% ta- 
niój niż w innym czasie. (5705)

C. Sametzki, rzeźbiarz
w Poznaniu.

OOOOOOOOOOOOO

Pasy do maszyn
rzemienne i parciane,

Smarownik! i Maueliety, 
Skóry na uprząż etc. polecają

Orłowski <& Co.
Skład skór (4886)

w Poznaniu, Jezuicka ul. l.
Wy godna,¡elegancka i lekka

plauwaga
używana, lecz dobrze zachowana i zu­
pełnie odnowiona, jest tanio do sprze­
dania w fabryce powozów Weltin- 
gera na W. Garbarach. (5681)

Tak samo tamże do sprzedania para 
mało używanych dobrych

Obwieszczenie.
Do majątku zwiniętój spółki Be- 

rends & Pilaski w Poznaniu d. 
17go października 1868 r. otworzony 
konkurs kupiecki został przez podzie­
lenie masy ukończony. (5704)

Poznań, d. 25 paźdz. 1875.

Król, sąd powiatowy.

Restaurant de Raris.
Z powodu że w zastępstwie starszego kelnera: 

zaszły co do cen stałych pewne nadużycia, i 
podajemy przeto ceny trunków w naszej 
restauracyi. (5728)
Porcya kawy...................................... 25 fen.

„ czekolady............................. 50 fen.
piwo pilzneńskie................................. 30 fen.

„ kulmbachskie.............................30 fen.
„ drezdeńskie ....... 25 fen.
„ Grodziskie..................................20 fen.
Obfity dobór potraw a la carte. Ceny 

umiarkowane.
Ł. Guzmaiin.

Wilhel- 
mowska 
ul. 23.

Nowe kursa tańca
połączone z gruntowną nauką za 
licowania się w salonach 
rozpoczynają się (5457)

w sobotę dnia 5 listopada.
Plan nauki jest do przejrzeniaa zgło­

szenia przyjmują się każdego piątku, 
soboty, niedzieli i poniedziałku po 
południu od 4—6 godziny w mojem 
pomieszkaniu na św. Marcinie Nr. 82 
I piętro.

J. Plaesterer
baletmistrz.

Petroleum,
oliwę do machin,

smarowidło
do wozów
w wyborowych gatunkach poleca

R. Barcikowski
w Bazarze.

0. r.
Auerbach

Posen/.

Sprzedaż

baranów
owczarni zarodowej Słupi 

pod Kępnem rozpoczyna się 1 li­
stopada. (5555]

w

[[5723]

Wagi decymalne
Wagi do bydła

Wagi domowe i handlowe 
łańcuchy zgrzebła i szczo­
tki do koni poleca

S. J. Auerbach,
Poznań.

Akademik,
Polak, życzy sobie zaraz przyjąć obowiązki 
nauczyciela domowego w Księstwie, Galicyi 
albo też w Królestwie Polskiem. O łaskawe 
oferty uprasza się pod literami N. B. 8. 354 
poste restante Poznań. [57131

Kandydat filologii
poszukuje miejsca guwernera. Adrę3: J, 
J. Ł. w Miejskiej Górce iGörcben) 
postlag. [5710)

Anonse znajdują najdalsze rozpowszechnienie w

Gleiwitzer Inseraten Zeitung
wychodzącćj trzy razy tygodniowo: w wtorek, czwartek i sobotę,

Jedyny to Dziennik na Górnym Szląsku [na obwód regencyjny opolski], który 
po wszystkich miastach, wsiach, hutach i zakładach górniczych znany jest jako najwięcej 
czytany I najwięcój rozpowszechniony,- a odznacza się tak taniością ćwierćrocznego abo­
namentu [1 Mr. 5 fen.] jak opłat insercyjnych (czterołamowy wiersz petytowy lub jego 
miejsce 10 fenygów). [4872]

Anonse w Gleiwitzer Inseraten Zeitung dla tego najdują największe i najstoso­
wniejsze rozpowszechnienie, że Dziennik ten przesyła się bezpłatnie i franco na Górnym 
Szląsku władzom miejskim miast wszystkich, wszystkim dalej właścicielom licznie uczę­
szczanych hoteli i restauracyi w wszystkich miastach, kopalniach i zakładach górnicznych 
i dworcach, jak nie mniej i przez to, że wszystkie doniesienia zamieszczają się nadto 
bezpłatnie w Gleiwitzer Strassenanzeiger.

__ Inseraty przyjmuje elespedycya tego Dziennika i wszystkie biura anonsów.
■OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOB 
Q Piece regulator} w wszystkich wiel- O 
w kościach, żelazne łóżka z materacami i hez O 
Q materacy, przystawki do pieców, pudła do Oj 
9 węgli, narzędzia do ognia, kuchnie gazo- O

OOOOOOOOOOOOO
Najlepszy _(57171

poleca tanio Edwardowo pod rożna 
ujem. Zamówienia przyjmuje p. Nawrocki 
Grobla Nr. 5 parter.
OOOOOOOOOOOOO

MASŁO!
Od dziś mam zawsze świeże masło.

M. Lewicka
5721] _______Długa ulica Nr. 7.

Na drodze od ratusza do Berliń- 
skićj ulicy 24 zgubiono obrączkę 
ślubną znaczoną A. K. Uczciwy zna­
lazca zechce ją oddać Chwaliszewo 78.

Janiszewski, woźny.

Ucznia
poszukuje zegarmistrzW. 8zillC
(5726)przy Wodnój ulicy.

Dobrze poleconego
haushcltera

poszukują natychmiast (5729)

,.F. IVleyer

OBWIESZCZENIE.
sprawie konkursowej nad majątkiem 

kupca Ryszarda Scłtroedter w Trze­
mesznie został termin do rozprawy i powzię­
cia uchwały nad akordem na dzień

33-go listopada
o 9ej godzinie

przed podpisanym komisarzem w izbie ter- 
minowćj tutejszego więzienia wyznaczonym.

Zawiadamia się niniejszem o tem intere­
sentów z tem nadmienieniem, iż wszystkie 
wypośrodkowane albo tymczasowe przy­
puszczone pretensye wierzycieli konkursowych 
o tyle,-(o ile dla tychże ani prawo pierwszeń­
stwa, ani prawo hipoteki, zastawu albo inne 
prawo wyłączenia się nie windykuje, do 
udziału w powzięciu uchwały nad akordem 
uprawniają i że książki handlowe, bilans 
wraz z inwentarzem i zdanym piśmiennie 
raportem o rodzaju i charakterze konkursu 
w lokalu sądowym dla interesentów do przej­
rzenia są wyłożone. _ . (6712)

Trzemeszno, dnia 25 października 1875.

Król, sąd powiatowy.
Komisarz konkursowy, 

podp. Kantelłterg.

Wilhel-1 
mowska 

ul. 23.
(5658)

Teodor Robert Knbe
specjalista dla sztucznych zębów.

Zielonogórskie

winogrona
do kuracji i jedze­
nia (przepis użycia 
bezpłatnie) w roku 
bieżącym tak wy- 

_ borne jak rzadko;
10 funtów brutto wraz z opakowaniem 
i portoryum 3 Marki 50 fenygów 
rozsyła za franków anćm przesłaniem 
należności (4687)

Ludwik Stern
(Zielonogóra (Griinberg in Schlesien)

Ü R. Kirschsteina,
nek 75

O we, aparata pctrolcowc do gotowania O 
O najlepszej konstrukcyi, Water tlosety O
fi poleca w wielkim wyborze |ie jak najtańszych cenach ma- A q gazyn dla sprzętów domowych i kuchennych (5720) q

§ Michaelis Basch °0
Q narożnik Rynku i Wodnój ulicy. Q
■ooooooooooóooooooooooooooa

Istniejąca'od roku 1848 (5666)
farbiernia artystyczna i pralnia

jako tćż zaprowadzone w nowszych czasach chemiczne 
czyszczenie wszelkich materyi i ’rzeczy A. Siefourga 
Chwaliszewo 96 i Willielmowski plac 13 w
Poznaniu, umiały sobie przez doskonałość swych robot uzyskać 
uznanie w wszystkich stanach; takowo polecają się na obecny 
sezon Szanownćj Publiczności do łaskawego uwzględnienia.

Młockarnia parowa
Clayton’a & Shuttleworth’a uznanćj do­
skonałości jest do wynajęcia. Takowa 
jest zaopatrzona w osobny aparat do 
młócenia koniczyny i trawy 
i stoi w dom. Pogorzeli w powie­
cie krotoszyńskim. Bliższe szczegóły 
tamże i u podpisanego. (5583)

C. von Elsner
Bierutów (Bernstadt in Schlesien).

Przy Ogrodowej «1. Nr. 1—2
jest na I. piętrze nowo potapetowane mie­
szkanie, składające się z 3 pokoi, kuchni i 
z pobocznem ^pomieszczeniem natychmiast do 
wynajęcia. Bliższa wiadomość tamże u H.
Nowakowskiego.___________ [5703]

Doskonałytoczksirz
znajdzie trwałą robotę na [5720]

św. Marcinie 75.

Elewa
potrzebuje apteka w Jaro­
cinie. (5631)BeyiM.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w wsi Będlewie pod Nr. 7 

położona, do Piotra i Pranelazlti 
z Kluczyńskich CieliocUielt małżonków 
należąca, która z objętością 27 hektarów 98 
arów 60 lasek kwadratowych opłacie podatku 
gruntowego ulega, podług ustalonego czystego 
przychodu na podatek z gruntu na 277 Mr. 
14 fen. i na podatek badynkowy z wartości 
użytku na 60 Mr. podana, sprzedaną być 
ma w celu przymusowego wykonania drogą 
subhastacyi koniecznój w wtorek (5711

dnia 11 stycznia 1876 r,
przed południem o godzinie gj 

w lokalu komisyi sądowój w Stęszewie.
Poznań, dnia 13 października 1875.

Król, sąd powiatowy.
Sędzia suhastacyjny.

Keyl. 

aptekarza, Ry-
(5714)

prawdziwa mąka dla 
dzieci NesteFa

zawsze świeża do nabycia.__________
Dobrze zachowany kryty (5715)

powoź
na cztery osoby jest za dostępną cenę do 
sprzedania przy Długiej ul. 3 u fabrykanta 
powozów Portiig’a.

Handel owoców i wina 
[Tauber’a w Pardellerhof, poczt. Meran' 

poleca P. T. Publiczności swe tyrolskie 
wina i gwarantuje za ich czystość i nie- 
sfałszowanie. Wiadro [56 litrów] do- 
brego czerwnoego wina stołowego [z gron g 
Edelvarnatsch] 8 fl. Butelki na próbę * 
(42 litry) wraz z szkłem za przesłaniem g 
8 fl. riß Marfikl. Obszerny cennik bez- ®8 fl. r 16 Marek), 
płatnie.

Obszerny cennik bez-

Wodociągi.
F Podajemy niniejszćra do wiadomości 
szanownych Konsumentów wody, że z 
powodu koniecznych, przy głównój ru­
rze wody na przestrzeni kolejowśj 
przedsięwziąć się mających robót regu­
larny przypływ wody od po­
niedziałku dnia 1 listopada r. b. 
rano od 6 godziny na około 48 go­
dzin przerwanym zostanie.. Wedle naj­
lepszych sił jednak o to mieć się będzie 
staranie, aby zapobiedz zupełnemu nie­
dostatkowi wody, tak że pumpy wy­
soko położonych gruntów jeszcze wodę 
zatrzymają. (5655)

Poznań,^¡3 października 1875.

Dyiekcya wodociągów.

Anmasy
w bardzo ładnych egzempla­
rzach odebrał i poleca [5718]
Grand Hotel de France.

Ilcciilin

ooooooooooooo
Û Moje pomieszkanie jest teraz: Q 
aBERLIN SW. Kleinbeerenstt. 84Q
(¡Zygmunt Gorgolewski
a‘ budowniczy. [5706]
OOOOOOOOOOOOO*

Ogród Dom.
ma na sprzedaż (5707)

1000
szczepów
w licznych gatunkach

Jabłonie, grusze 
tercśnie

od 6—8 stóp.

Dominium Pierzclmo przy Śro­
dzie potrzebuje (5667)

urzędnika
gospodarczego. Świadectwa i rekomen- 
dacye franko. Miejsce może być zaraz 
objęte.___________________________

Urzędnik gospodarczy, przy dzie-
sięcioletnićj praktyce, obecnie w miejscu, po­
szukuje zaraz lub od Nowego roku posady, 
Poste restante H. D. Dcbenke pod 
Naklem. (5708)

Dr. Pattisońa
wata przeciw podagrze
uśmierza natychmiast i leczy (5494)
podagrę i reumatyzmy
każdego rodzaju, jako to: bóle w twarzy, 
piersiach, gardle i ból zębów, podagrę w gło­
wie, rękach kolanach, darcie członków, bóle 
w grzbiecie i nudach (H.62551)

W paczkach po 1 marce i pół paczkach 
60 fen. u pani
Amalii Wuttke Wodna ul. 8/9 w Poznaniu.

LiebigaCompanywyskok

Niniejszem mam 
zaszczyt donieść Sza­
nownej Publiczności, iż 
ku wygodzie mych od­

biorców otworzyłem 
skład obuwia męzk. i 
damskiego pierwszy w 
Gostynin, powierza­
jąc takowy p. K. Jan­

kowskiemu, drugi w Pleszewie, powierzając go 
p. A. Krajewskiemu, na co szanowna Publiczność 
swą uwagę zwrócić i filie takowe swem zaufaniem 
zaszczycić raczy. (5449)

W razie niedoboru gotowej roboty przyjmują 
zamówienia reprezentanci moi, które w mej fabryce 
w jak najkrótszym czasie i rzetelnie wykonane 
zostaną. Fabryka obuwia męzk. i damskiego J. 
S1? Oraczewskiego, szewca w'Poznaniu.

[114]z FRAY-BENTOS (Ameryka południowa.)

$ złotych medali i dyplomów honorowych.
jeżeli etykieta każdego garnku ma podpis

niebieskim kolorze.'Tylko prawdziwy: w ni

Do nabycia u najważniejszych handlarzy towarów ko­
lonialnych i wiktuałów, drogi sto w, aptekarzy itd.

a Aukcya bydła rozpłodowego
Dom. Wilkau pod Canth 

d. 8 listopada, przed południem o 11 godz.

KOSSETTERS 
Haar Hersteller

przywraca białym i siwym włosom 
po niejakićm użyciu niezawodnie pier­
wotny kolor, czy takowy utracony 
został] w skutek starości, choroby 
lub z innych przyczyn; nadaje im blask 
i świeżość młodości i uwalnia skórę od 
strupów, wyrzutów i wszystkich nie­
czystości. (5167)

Do nabycia we wszystkich renomo­
wanych handlach perfumeryi i przed­
miotów toaletowych.

SALA BAZAROWA.
W czwartek dnia 11 listopada 1875 

wieczorem o 7'/a godz.

KONCERT
dany przez pannę (5716)

Aglaję Orgeni
i pana

Jerzego Leitert
z Drezna.

Program podadzą dzienniki. 
Bilety na numerowane miejsca do sie­

dzenia po 3 marki, do stania 
po 2 marki są do nabycia w król, 
nadwornej księgarni i handlu mu- 
zykaliów

Ed. Bote & €1. Bock.
Wszystkie ho­

meopatyczne lekarstwa 
jako też kompletne ho­
meopatyczne apteki są 
do nabycia u (2434)

aptekarza 
E. Niche w Wropławiu

Schweidnitzerstr. i Hummerói—Ecke.

10,000 !!
temu, co zpokaże lepszy preparat, któ­
ryby beż szkodliwego na skórę głowy 
i nerwy wpływu przywrócił siwym 
i białym włosom pierwotny ich kolor 
młodzieńczy, nad (5333)

Ludwika Gehlen’a
regenerator włosów,
za dobrą skutecznością którego prze­
mawia tysiące okazać się mogących 
świadectw. Butelki tylko, w markę 
mają zaopatrzone są prawdziwe.

Cena 4 m. 50 fen. Do nabycia we

TT • •

8 szt. buhajów oryginalnych pochodzących z Wilster 
marach 10—18 miesięcznych po części w czerwcu rb. wprost ‘import.

3 sztuk 31/, letnich 13 sztuk l1/, letnich tryków Soutdown 
6 sztuk macior 3—4 miesięcy mających _ (5702)
16 sztuk kiernozów, jeden l1/, reszta l1/,—6 miesięcy mająca,częścią] .

oryginalne Bergshira częścią pochodzące z krzyżowaniaz zwierzętamiiwszystkichwiększychhandlachperfume- 
na wystawie w Bremie uwieńczonemi. Przy poprzednićm zgłoszeniu stać.ryi i u fryzjerów.
będą furmanki o 10 godzinie w Canth. ■ - ~ ł, _ _a „ I ŁUdWlfe. taellleilI*. »Cllftllder, i jfryzyer i konserwator włosów w Poznaniu,

Teatr polski w Poznani?
w ogrodzie Potockiego.

Dziś w środę dnia 3 listopada rb.
I przedstawienie 

dyrekt. II. Mellil&i
łaś, Ma, oplyka iM. iii

Przytćm:

Przejście Wenery
lekcya astronomii w 1 akcie przez ft 

Meilhac i L. Halevy przekład 
J. Tańskiego.

Na zakończenie: (5727)

The Fakir
i śpiące dziewczę 
wielka fantastyczna sztuka sensacyj^ 

z użyciem snu magnetycznego 
w e obrazach.

Ceny miejsc zwyczajne. Otwarcie o w 
początek o 7, koniec przed 10 g0(y‘ 

W czwartek drugie i przedostatni 
przedstawienie dyrektora JJIeliiwi- 

Dyrekcya polskiego TeaH

I Ł KrsszewskiePO (Dr. W. Ëebifiskj) w Pognaniu.
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